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ARBETSGLÄDJE
Uppmätt och färdigförpackat material för flätnings- 
arbeten av olika slag såsom kakfat, serverings- 
brickor, blomkorgar m. m. Populära och lättsålda 
modeller, begärliga på den öppna marknaden!

Bekvirera fullständig katalog

Vårt arbetsmaterial tillverkas och förpackas av 
sjuka och partiellt arbetsföra vid Arbetstränings- 
verkstaden vid Värnhems Vårdhem i Malmö. Vi 
vänder oss till sjukhus och vårdanstalter för att i 
samarbete med arbetsterapien ge sysselsättning åt 
sjuka och partiellt ar-

HOBBYMATERIAL
Sallerupsvägen 26, Malmö Tel. 163 94

Arbetslokaler: Värnhems Värdhem, Malmö

bets för a.

Tvä exempel ur vår katalog

Gusums Blixtlås
FABRIKSNEDERLAG

D. G. Rudholm & Co
Tel. 119 07, 144 07 

BORAS

GEFLE MII1IIGJUTERI
SVEN G. DAHLQVIST

Upplandsgatan 9, Box 251 Telefon 144 99 
GÄVLE

Utför metallgjutgods i alla rödgodslege- 
ringar i styckevikter upp till 600 kg. 

Lagerbussningar alltid i lager.
BEGÄR OFFERT.

WANGELS
MALMÖ

när det gäller kvalitetsarbete i

Kemisk tvätt 
Färgning 

Pressning

Affärer:

Falsterbogatan 33 Tel. 113 43
Henrik Smithsgatan 1 „ 130 28
Engelbrektsgatan 11 B „ 139 72
Ö. Förstadsgatan 46 „ 223 83
Regementsgatan 11 „ 752 19

1000 Affärskuvert 10 kr.
Blyertspennor Amer ced. pr gross .... 10:-" 
Genomslagspost A4 pr 1000 st............... 7:50
Läderportfölj, 2 lås ............................. 15;—'

Kontorsartiklar till LÄGSTA priser.

KONTORSLAGRET
G:la Brogat. 36 - Stockholm - Tel. 20 64 58

HANDSLIPMASKIN

■ LCr\IKIDI\A AKIICDULAIJEI

Sivers & HägeR

För 3-fas 
växelström.

Omg. från lager. 
Infordra offert!

JÖNKÖPING TELEFON 193 30 V*xEL



kommer varje månad

Ansvarig utgivare: EINAR HILLER. 
Redaktör: SIXTEN HAMMARBERG. 
Ägare: De Lungsjukas Riksförbund. 
Annonspriser :

1/i sid. 400:—, V« sid. 225:—, 
V* sid. 125:—, Va sid. 65:—.

Småannonser :
60 mm spaltbredd 65 öre mm.
90 mm spaltbredd 90 öre mm.

Färgannonser 25 % tillägg.
or julnumret specialoffert.

RIKSORGAN FÖR SVERIGES LUNGSJUKA

Kontrollmärke 
lagligen skyddat
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18:e årgången

HUVUDREDAKTIONEN I STOCKHOLM:
Kocksgatan 15, Stockholm 4. 
Telefon 41 39 99 och 44 40 40.
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LOKALREDAKTIONEN I MALMÖ:
Kamrergatan 3. Tel. 97 53 44.
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De partiellt arbetsföra i statlig tjänst — 
uppmärksammad interpellation i riksdagen

y..
|ja °r de partiellt arbetsföra och deras organisationer 
]igh^et Sec^an lång tid tillbaka inte varit någon hem- 
sjukd att det är svart för en person som på grund av 
er> „ Oln eller annat handicap blivit arbetshindrad att 

a a anställning i statlig tjänst.
rgSa ^mmet tillåter inte att här gå in på alla de rigo- 
tén f- tämmelser i en utredning den statliga kommit- 
år Partiellt arbetsföra plockade fram för åtskilliga 

an‘ Let må endast exempelvis ur denna utred- 
”tub ftarnnas att i vissa sammanhang kunde t. o. m.

t öen närmaste släkten” te sig som av- 
*Rer an<fe vid anställning i statlig tjänst. Och då kom- 
^dep1»11 narmast att tänka på det gamla kända bibel- 

^ttare fÖT en kamel att gå genom ett
• • ■” Nåväl, så tillkom så småningom be- 

^iel^861"113 av ar 1949, särskilda bestämmelser om 
rrieçj, arbetsföras anställning i statens tjänst, och där- 
tiv e man åtminstone på papperet fått vissa direk- 
Vår en Modernare och humanare anställningspolitik, 

över framgången vid denna historiska 
Var blandad med vissa farhågor att ”den mo- 

^aiapnSynen” S^u^e ha svärt att slå genom i praktisk 
Üken v^a har det tyvärr även visat sig bli i prak- 
^gsjnk ri^sdagsman Sigfrid Jonsson, ordförande i De 

, s riksförbund, kunde med klara argument i 
eivyj ^a en interpellation till chefen och statsrådet 

k epartementet vid höstriksdagen. Interpellatio- 
Syarades den 7 december 1954 av statsrådet 

ar Lange.

^*ksda„
^äiiig ■ Srnan Jonsson hänvisade bl. a. till att en ut- 

1X10111 civildepartementet våren 1952 visar en

ligt länsarbetsnämnderna att bestämmelserna av år 1949 
om anställning av partiellt arbetsföra inte lett till nå
gon som helst effekt. Efter den tiden har Rikskommit- 
tén för partiellt arbetsföra ställts inför många fall, som 
tyder på att det alltjämt är svårt att få förståelse för 
1949 års bestämmelser.

Statsrådet Lange hade med hänsyn till detta negativa 
resultat i praxis på riksdagsman Jonssons förfrågan dels 
att besvara huruvida han var beredd att medverka till 
att bestämmelserna blevo kända och tillämpade i stats
förvaltningen, dels att exempelvis genom ytterligare åt
gärder underlätta de partiellt arbetsföras anställning i 
statlig tjänst.

Statsrådet ville med hänvisning till den anförda ut
redningen erinra om att en viss uppmjukning av an- 
ställningsprinciperna underlättat de partiellt arbets
föras möjligheter att få statlig tjänst, men att å andra 
sidan arbetsmarknadsorganen på sina håll inte kunnat 
förmärka någon ändrad inställning hos myndigheterna. 
Vidare ville herr Lange som sin mening särskilt fram
hålla hur viktigt det var i nuvarande arbetsmarknads
läge att tillvarataga den arbetskraft de partiellt arbets
föra representerar. Ur statsrådets svar kan vidare föl
jande citeras: ”1 likhet med herr Jonsson anser jag där
för, att myndigheterna bör ägna all uppmärksamhet åt 
de meddelade bestämmelserna. Jag avser att i lämplig 
form påminna myndigheterna om existensen av dessa 
bestämmelser. Jag är vidare beredd att uppta till pröv
ning, om inte företagsnämndernas motsvarighet inom 
statsförvaltningen, dvs. samarbetsnämnderna, kan in
kopplas på denna fråga.” I övrigt betonade herr Lange 
att han för sin del skulle ägna de berörda problemen



uppmärksamhet i fortsättningen och att redan nu vissa 
undersökningar förberedes i antydd rikthing. I sitt 
svarstal ville herr Jonsson främst uttrycka sin upp
skattning av statsrådets allmänt positiva inställning i 
frågan och att den partiella arbetskraften uppmärk
sammas och erkännes ur arbetsmarknads- och folkhus- 
hållningssynpunkt. Att det föreligger svårigheter även 
ur arbetsgivaresynpunkt är lätt förklarligt, men även 
de svårigheterna är väl till för att övervinnas. När sta
ten svarar för omskolning och utbildning av denna kate
gori, bör det också vara statens sak att i stor utsträck
ning se till att dessa människor heredes lämplig anställ
ning framhöll riksdagsman Jonsson.

♦
Interpellationen uppmärksammades livhgt i press och 

radio och redan det är ju en framgång för sakens vida
re gång. Många kanske mena att allmänna deklaratio
ner från statsrådsbänken inte är så mycket värda — 
knappast ens den trycksvärta man kostar på dem. I den 
praktiska tillämpningen kommer det i alla fall att gå i 
de gamla hjulspåren och det är alltid lätt att hitta moti
veringar för att kunna hålla de partiellt arbetsföra utan
för vid platstillsättningar. Detta kan skrivas på det ne
gativa kontot med tidigare erfarenheter i friskt minne, 
men där finns positiva sidor med denna gång som för
tjänar att betonas starkare. Det har under den förhål
landevis korta tid våra arbetsvårdsorgan fungerat sam
lats tillräckligt med hållbara bevis för att den s. k. par
tiella arbetskraften (själva beteckningen är ju mycket 
missvisande) rätt placerad och använd representerar 
ett tillskott ur arbetsmarknads- och folkhushållnings- 
synpunkt som vi inte har råd att undvara. Vidare skul
le det vara en stor orätt att frånkänna statsrådet Lange 
den positiva vilja, som otvivelaktigt avspeglar sig i hans 
formuleringar. Som nybliven civilminister gav han här 
ett gott prov på en framställningskonst utan alltför 
många undanglidningar, vilket ligger frestande nära till 
hands då besvärliga frågor kommer på tapeten. Man 
kan väl också slutligen betona, att tiden och själva ut
vecklingen i dagens social-sverige är gynnsam för de 
partiellt arbetsföra. Vid ett årsskifte som vi nu står in
för med genomförande av allmän sjukförsäkring, fria 
och rabatterade läkemedel, moderskapsförsäkring osv. 
måste det ju vara ett samhällsintresse att sörja för att 
vi få så många som möjligt med i produktivt samhälls
liv. Det är helt enkelt en nödvändighet om vi skall orka 
med att uppehålla och stärka vår sociala standard — 
det sista argumentet bör väl även ha en viss tyngd hos 
de instanser som i dagens situation har avgörandet vid 
statliga anställningar.

tid, får avlägg 
inte så underlig 
av sjuka, som 'is 
ställda inför en , 
andra kategorier ’ 
inte möjligt att^_ 

pieaoidgguuigcn av Liexva uuuuucr ge naguil fullständig 
görelse för hur det ställer sig för patienter och konvales®

Sjukförsäkringen träder i kraft 
på nyåret och just vid pressläggningen av detta nummer h’ 
man på att utarbeta de praktiska detaljerna för reformen, 
mulär och blanketter av olika slag m. m. Av allt att döms

J vara man försökt göra allt klart före starten, men det torde j luck°r oundvikligt att det uppstår luckor i olika avseenden, 
som sedan, när reformen varit i kraft någon 
med stöd av erfarenheterna. Det är därför 
det surrar av frågor från olika kategorier 
på sjukhus och vid årsskiftet känner sig 
situation. Samma förhållande gäller många 
sjuka som inte vistas på sjukhus. Det är 
pressläggningen av detta nummer ge någon 
guiciuc lui nui ueu suurcr öig aui pduciiiei. uun **.«**»- 
av olika kategorier. Förslag från Socialförsäkringsutredm“^ 
har emellertid tillställts De lungsjukas riksförbund för yttr 
Det kan dock här endast bli fråga om några principie"3 r 
linjer — sådan situationen ter sig för oss vid tidpunkt® 
detta nummers pressläggning. Som vi tidigare påpekat K 
redan vid reformens ikraftträdande många sjuka att 
försäkrade. Dessa ha då att själva betala sin vårdavgift Pa 
hus, om inte förutsättning finns att fattigvårdsorgan 
för vårdkostnaden. I folkpensionsfall torde det vara r 8 
den sjuke själv betalar sin avgift. När den allmänna 
säkringen träder i kraft den 1 jan. 1955 ökas vårdkostnad® 
vårt vidkommande på sanatorierna från kr 1:—, 1 . nje
per vårddag, vilket innebär en fördyring för den självo 
folkpensionären eller sjukbidragstagaren — ett problem^^ 
förbundet givetvis har uppmärksamheten riktad på °c" stt 
andra problem som toma upp sig vid årsskiftet vi Pa u 
söker komma till rätta med. Till de samordningsproblem gc|¡t 
det har att yttra sig över är bl. a. också frågan om 11 ^ag5- 
sjukhjälpstid för förvärvsarbetande invalider och 
tagare så att de komma i nivå med övriga sjukhjälpsf°rS e\. 
dvs. komma upp till 730-dagarsnivån, samt hur samordn ■■ 
lan sjukförsäkring och folkpensionering med har
taljspörsmål skall lösas m. m. Beträffande sjukhjälp3 1 
socialförsäkringsutredningen utan att låsa fast sig vid "e .(llS 
garna stannat för en mera flytande gräns för sjuk11J 
längd, vilket innebär en smidigare övergång mellan ° pr 
säkringsformer och ändrade förhållanden, vilket oft3 egelii 
träffa för en och samma försäkringstagare. Då den od1 
även synes medverka till att stimulera sjukbidrag® 
invalidpensionärer till en arbetsinsats synes det förban^^eps 
i princip värdefullt att acceptera Socialförsäkringsut®Ji» 
förslag på denna punkt. I övrigt torde vi — som fram ° pa 
anledning att återkomma till föreliggande spörsmå"^^^ 
många sätt är av stor betydelse för de tuberkulös3- \^g 
i korthet anföras, att oron för utförsäkring eller öve 
annan försäkringsform i viss mån kan dämpas genom plyS
håller god kontakt med den kassa man tillhör och $ 
ningar. Härom skriver också Socialförsäkringsutredn e $ 
jande: ”Sjukkassorna kan ju med utnyttjande av sm 
farenhet — jämfört med den sjuke — och den fortlop 
takten med den sjuke orientera honom så att han att 
om invalidpension eller sjukbidrag vid sådan tidpUI^^jiOllili' s 
gon av administrativa skäl förorsakad lucka inte ^P jillå^ 
vid utförsäkringen från sjukförsäkringen.” Slutligen '* 
att förslag i åtskilliga av här berörda frågor är att 
vårriksdagen.
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”<u>k^^ren Nommer inte att 
^botera” sjukförsäkringen

tit¡7i¡^r Rasch i Svenska Läkar-
'fiark 9en eianrar om att man kunnat 
att nv en. 'srnVgande propaganda” i syfte 
gelSCt.1SStar|kliggöra läkarna. Alla ankla- 
sanivetp riktning kan vi med gott 
tattaren y.es*am^ tillbakavisa säger för
alla j ' V1 kan peka på samarbetsvilja på 
begärd E^kter, där samarbetsvilja har 
°eh s-k V* måste fortsätta i denna anda 
trots aua ■ S°ra det bästa av situationen 
kalla d V* SJa'va e3 bidragit till att fram- 
reträtt T Sveriges läkarförbund har fö- 
PrinciD- ,^n Imjen, att frivillig försäkring 
irirnfn16* \°cb Praktiskt är att föredraga 

tvangsförsäkring.
PUvaraU^ei har vidare hävdat, att våra 
geiiomf- 6 resurser icke räcker till för 
säkringOran<iei; av den obligatoriska för- 
huvudien'- ^*en tredje av läkarförbundets 
i'kmájJ'váí'dmngar var att försäkrings- 
vilket U * Vissa fall gjorts alltför stora, 
let fgre er till risk för missbruk. I stäl- 
^riakri att genomtöra den obligatoriska 
de fr’ ®en borde man således, utgåen- 
uibyg„t ”'åagåriga goda erfarenheter, ha 

bet f ■ en frivilliga försäkringen.
rige ha riv'^*ga sjukkasseväsendet i Sve- 
^”slutn’ Senomgått en lycklig utveckling, 
landet U1?en ökade år från år. Förhål
redan Relian sjukkassor och läkare var 
tats, ti/t11 början gott och har ej försäm
rade ha Vare en me<lveten strävan från 
geriensaSS'ln °cb läkarorganisationerna att 
S°P1 hu avgöra alla viktigare frågor, 
kakai^r 6 Vara ägnade att vålla friktion, 
^steaj ren hade också förskonats från 
^hand111^ ^v°tersättning per capita — 
^Vodej an standardsänkning vare sig 
ten. Vj utbetalas av sjukkassan eller sta- 
tr°etidei' hr ^a^ gott samarbete med för- 
att alltfx* are °Cb v* har själva sluppit 
^rksamh myc^et inkopplas i en kontroll- 
tat>de g» t- SOm hade kunnat verka stö-

Nu h a °rhållandet till patienterna.
all r ..ertlehertid trots våra varningar 

anna försäkringen beslutats av
1 iar,erna och vi befinner oss fr. o. m. 

k-V*Ssa a\UarÍ i ett nytt system, som 
t 'anderi Seenc’en ändrar våra arbetsför- 

. t, fp. Och vårt förhållande till klien-
har n. V1 far inte glömma att vi lik- 

Syst«inef St°„a* möjligheter att inverka på 
^eht ó * det bättre eller till det sämre.

Utto, m.mariskt kan man konstatera, 
a8ra av nmgen av försäkringen bevarat 

de viktigaste principerna för 

samarbete mellan läkare och patient. Re- 
fusionssystemet är bibehållet. Läkaren är 
formellt ej bunden till sjukkasseåterbä- 
ringstabellen, vilken för övrigt är utfor
mad efter principer, som läkarförbundet 
utarbetat. Sjukkontrollen skall läggas i 
händerna på förtroendeläkare. — Medi
cinen är endast för vissa sjukdomsgrupper 
helt fri och några förteckningar över ”till— 
låtna” läkemedel har lyckligtvis ej upp
gjorts. — Sjukhusvården är redan nu så 
subventionerad, att trängseln vid sjukhus
dörren knappt kan bli avsevärt större än 
den redan är.

Bekymmer alstrar däremot de fria re
sorna till och från läkare och sjukhus, 
ett ökat skrivbordsarbete och överhuvud
taget ett ökat tryck på den öppna vården.

Riksdagsman Sigfrid Jonsson.

Statsrådet Langes besked om 
de partiellt arbetsföra
till Riksdagen och Interpellanten, riks
dagsman Jonsson, var välbehövligt tycker 
Aftontidningen och konstaterar också att 
statsrådets syn på möjligheterna för den
na grupp att erhålla anställning i statens 
tjänst verkade glädjande positiv. Tidning
en anför vidare:

Den nye civilministern var visserligen 
högst formell och hänvisade till rådande 

behov av arbetskraft men bakom detta 
kunde man märka ett personligt intresse 
för en medborgargrupp, som har det svårt, 
och en levande känsla för samhällets an
svar och skyldighet att visa gott före
döme. Interpellanten, hr Jonsson i Ström
sund, kunde med skäl vara belåten över 
sin varmhjärtade framstöt.

Den gamla fattigvårdslagens 
avskaffande
tycks dröja enligt vad Dagens Nyheter 
erfarit. 1918 års lag, som ännu gäller fast 
den kompletterats åtskilligt under årens 
gång, skulle planenligt ha avskaffats un
der det nya året. Förslaget till ny social
vård slag är emellertid så omfattande att 
man är tveksam om förslaget blir klart 
till nästa års riksdag.

-— Mycket har ändrats sedan social- 
vårdskommitténs förslag kom till, säger 
statssekreterare Eckerberg. BI. a. måste vi 
ta hänsyn till vad som hänt på sjukför
säkringens och moderskapsförsäkringens 
områden och förändringarna i folkpensio
neringen.

Silikosfallens kartläggning 
är av stor betydelse
för att få grepp över lungsjukdomarnas 
karaktär och utbredning. Göteborgs-Pos
ten presenterar en sammanfattning över 
en undersökning i detta syfte.

I samarbete med Söderby sjukhus och 
yrkesmedicinska avdelningen vid Söder
sjukhuset har yrkeshygieniska avdelning
en vid folkhälsoinstitutet börjat en regi
strering av samtligt i vårt land sedan 1931 
inträffade fall av stendammlunga (silikos). 
Hittills har nära 2.000 fall av sjukdomen 
registrerats. Av dessa har drygt 500 av
lidit, varav cirka 200 i silikos, 130 i silikos- 
tuberkulos samt 180 i annan sjukdom. En 
närmare bearbetning av de inträffade 
dödsfallen har bl. a. visat, att åldern vid 
dödsfallet i regel håller sig mellan 50 och 
70 år. Några har emellertid dött i sjukdo
men redan vid 40 års ålder. Undersök
ningen bekräftar det kända förhållandet, 
att silikos ofta kompliceras med tuber
kulos.

För att få en uppfattning om silikosris- 
kema inom olika yrken har vissa arbets
grupper, inom vilka de avlidnas antal icke 
varit allt för ringa, underkastas en jäm
förande undersökning. De yrkesgrupper, 
som för detta ändamål utvalts, är kvarts- 
krossare, stålgjutgodsrensare och arbetare 
på porslinsverkstäder. Det framgår här
vid, att porslinsarbetare varit sysselsatta 
i silikosfarlig verksamhet under betydligt 
längre tid än rensare och kvartskrossare. 
För att förvärva en dödande silikos kräv
des för porslinsarbetare i medeltal tre 
gånger så lång tid som för kvartskrossare, 
36 resp. 11 år.

Hittills erhållna resultat talar för nöd
vändigheten av att efterpröva även lind
riga silikosfall och att skärpt uppmärk
samhet måste ägnas det tuberkulosföre
byggande arbetet bland personer med 
silikos.
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En ny sjukvårdsorganisation 
presenterade medicinalstyrelsens 
chef, generaldirektör Arthur Engel 
vid landstingsförbundets kongress 
strax före årsskiftet. Det är en re
form som i mycket påminner om de 
”storkommuner” vi fått genom den 
nya kommunindelningen. Större och 
bärkraftiga sjukvårdsenheter är ge
neraldirektörens paroll; differentie
rad specialvård, ett centralt under- 
visningssjukhus i varje sjukvårds
område och en kader av specialister 
för olika sjukdomar. De nuvarande 
landstingen är för små för att kun
na klara alla dessa specialiteter fram
håller hr Engel. Det är rationellare 
som man gör exempelvis i England 
— för ihop flera administrativa om
råden till större enheter, förslagsvis 
sex regioner med vardera cirka en 
miljon människor. Det blir nu lands
tingens sak att fundera vidare på 
de organisatoriska frågorna. För tu
berkulosvårdens vidkommande bör 
i sammanhanget nämnas att den spe- 
cialistkrävande nya given, specia
lister vid lasaretten för att möta den 
”operationskö” av tuberkulospatien
ter, som den nya utvecklingen inom 
sanatorievården medfört, har goda 
möjligheter att komma till sin rätt 
inom ramen för den sjukvårdsorga
nisation hr Engel har i sikte. Det är 
bara att konstatera, att det rör sig 
i rätt riktning och om man nu läm
nar det stora perspektivet och ger 
sig in på detaljer hittar man flera, 
som vill reformera. I en tidning stäl
ler man en fråga som faktiskt är 
värd att upprepas. Den lyder rakt 
på sak och utan omsvep:

Kunde sjukhusmaten vara bättre?
Ja, det borde den vara tycker re

daktören för Tidskrift för Sveriges 
sjuksköterskor. Det är nämligen den 
tidningen som ställt frågan under 
debatt. Det började med en kamrat
diskussion, där somliga höll styvt på 
det egna sjukhusets mat och på att 
man inte kan vänta sig för mycket 

av en massutspisning. Andra höll 
med om att vi släpar efter i kostfrå
gan — så där omkring 30 år anser 
man i Amerika om dansk sjukhus
mat, enligt den danska sjuksköter- 
sketidningen.

Generaldirektör Arthur Engel

1 Amerika gör man stor propagan
da på sjukhusen för rätt kost — åt 
barn, gravida, unga, gamla. Där har 
man ”dietitians”, ett slags hushålls- 
lärarinnor med en mycket omfattan
de utbildning. De ägnar sig åt hela

kostfrågan på sjukhuset, både i kö
ket och på avdelningarna. När en 
dietpatient skall hem dukar de fram 
små utställningar i papiermaché av 
lämpliga måltider.

Också serveringen sköts på ett 
mer aptitretande sätt i USA, sägs 
det. Man kan därför undra om sjuk

sköterskorna här i landet är sa va 
intresserade av näringslära och J 
likt? Men man kan också peka P 
att de under sin treåriga utbild®" 
bara har 36 timmar ”Närings3 
och dietetik”. ,

När det gäller serveringen 
man först utreda vem som dela 
maten — avdelningssköterskan, 
sistentsköterskan, biträdespers®3 
len? heter det i ett debattinlägg- 
detta och liknande synpunkter 
plikerar en sjuksköterska att 
inte är så lätt att ”göra något av 
färdiga uppsända maten” och a jj, 
dividuella önskemål är svårt at 
godose. Och medan debatten ra^ 
vidare med önskemål om mera g . 
saker och större valfrihet Pa 
husmatsedeln” kan det kanske 
lämpligt med en försynt komme. 
i marginalen: Vad säger nu P 
terna? .,.m

Till de små men oändligt 
små vardagsdetaljema i sjukva 
hör också den

”Farliga sängen” eP
som en huvudstadstidning
ledare och ställer frågan: ^an^ 
bli sjuk av att ligga till sängs • 
det sjukdomar som är och 
följd av en längre tids sängljß . geu 
sjukhusvistelse? frågar ti ^ansk 
och refererar bl. a. ur en ame .eI) 
undersökning i ämnet vari e' AareP 
inledningsvis säger att 3 ¿¡ga 
måste betrakta den fm . o|ogisk 
sängvilan som en högst ofys10’ av 
och synnerligen vansklig 
behandling”. foat1

Den amerikanske exptjr e ^jot 
heter för resten D. Whedon,^ 
för sex år sedan ta reda pa v. a oiïi 
hände med en frisk männ^ ^g 
man stoppade ned henne i 
och lät henne ligga orörlig raska

Han lyckades övertala fyrerj11ieP' 
ynglingar att gå med på eX? pa' 
tet. De gipsades från ^rn?efrja^eS 
vein och sju veckor senare ¡¿gp 
de och undersöktes. Bor S
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^Uskelförtvining och vissa bioke- 
t rubbningar i organismen no- 

iuga speciella sjukdomstill- 
men hade blivit ordentligt 

nad^a^a<^e’ Och ^et dröjde en må- 
uinan de var arbetsföra igen.

län + annan undersökning om ”säng- 
i n S siuhdomar” har nyligen gjorts 

Danmark.
S0liien gäller drygt 3.000 patienter 
^ic' ar varh intagna på en me- 

avdelning på ett stort Kö- 
p¡t i a?lnssjukhus, Bispebjergs Hos- 
ty¿u ' Resultaten är inte alldeles en- 
s4t^k0C^ maste värderas med för- 
Pjjl,. heter det i rapporten, som 
het -Cerats 1 Ugeskrift for Lærer.

in^e så lätt att skilja på sjuk- 
lig ̂ /om han ha orsakats av säng- 
°rsake °C^ sjukdomar av andra 

kaHR11 Adligt är att inflammation i 
varj anorna> blodpropp i lungan, 
lig6ll ?r*n, förstoppning samt möj- 
gi^t k ut gallblåseinflammation och 
läge skyllas på långvarigt säng-
”slukh andra sidan har antalet 

U,Ssiukdomar” varit överras- 
På att utet, vilket dock kan bero 
haj- föj01911 Pa den här avdelningen 
hH ur ,Vana att köra upp patienter- 

Ska Sa?®en så tidigt som möjligt, 
det attn°a£°n slutsats dras så blir 
sätigij« atminstone ett par veckors 
s°ti6r ^aude är oskadligt för per- 

När dder 5°—60 år.
liggare f>aHer sjukhusens lång- 
atstracc~T och det gäller ju i stor 

çj niug sanatoriepatienter — 
hver d c-ara §°da skäl att fundera 
SaMor' i-ar Pr°hlemen. Bland våra 
del erfa akare finns det säkert en 
ipiis k renheter att redovisa — här 

de stirr,01? Sa®t eR område som bor- 
^^kvård era tdl forskning i dagens

De Lungsjukas Riksförbunds studiestipen
dier à 300 kr. har för år 1954 

tilldelats följande personer:

Harry Andersson, Nynäshamn 
Anna Margareta Broberg, Arbrå 
Bertil Hammarlund, Stockholm 
Åke Hallström, Lund 
Eduard Jalap, Karlskrona 
Stig Lindehov, Varberg 
Ove Lundin, Husum 
Irma Mathsén, Västervik 
Stig Mattsson, Karlshamn 
Rolf Muttika, Stockholm 
Göran Olsson, Lund 
Evy Samuelsson, Rumskulla 
Verner Schemat, Västerås 
Ruth Sporre, Tyringe 
Estrid Tegenfeldt, Hörnefors

De här danska sanatoriepatienterna uppträder i en film, som dock inte sysslar med 
sjukhusmat! Amerikanska experter säger att kosthållningen på danska sjukhus 
släpar efter ”så där omkring 30 år..Nu kan man fråga sig vad de amerikanska 

experterna skulle säga om den svenska sjukhusmaten? Vi ha ju fått lära oss 
att danskarna i allmänhet står på ett högre plan än vi ifråga 

om kulinariska läckerheter.

t



-■'íí*

En arkitektskiss av det under byggnad varande nya tuberkulos sjukhuset i Marshallton i staten Delaware, ”The Emily P; 
Sanatorium”. Sanatoriets namn vill hugfästa minnet av Emily P. Bissel, som introducerade tuberkulosmärket i USA ar

Enligt den officiella statistiken 
dog år 1950 nästan exakt 34.000 
människor i USA av tuberkulos. Det 
motsvarar en tuberkulosdödlighet av 
22,5 per 100.000 invånare. Året in
nan var siffran 26,3. På ett år hade 
alltså tuberkulosdödligheten gått 
ned med 14 %. Från 1940 till 1950, 
på tio år, minskade den med över 
50 %. Det är hoppfulla siffror.

Men likafullt återstår ännu oer
hört mycket att uträtta. Tuberku
losdödligheten i USA är fortfarande 
större än i åtskilliga andra länder, 
större än i t. ex. Danmark, Kanada 
och Sverige för att nu nämna några.

Ett av USA:s största problem i 
kampen mot tuberkulosen är bristen 
på vårdplatser. Visst byggs det sana
torier och det av en storlek och i en 
utsträckning, som vi här i Sverige 
kanske har svårt att föreställa oss. 
Herman Kiefer Hospital i bilstaden 
Detroit fick nyligen genom tillbygg
nad av en flygel antalet vårdplatser 
ökat till 1.450. Men det är bland 
sanatorier ändå inte ”biggest in the 
World”. Chicago Municipal Hospi
tal torde ha omkring 1.600 vårdplat
ser och Sea View Hospital i Staten 
Island vid New York-bukten har 
över 2.000. Ända uppe i Alaska har 
man byggt ett fullt modernt sana
torium, det ligger i Anchorage och 
invigdes för ungefär ett år sedan.

Intressantast av alla nya tuber
kulossjukhus i USA är Middle 
Tennessee Tuberculosis Hospital i 
Nashville. Inte därför att det varit 
så dyrt att bygga, trots att sjukhu-

Erik Väderhatt:

Glimtar
från

KAMPEN

MOT TBC

i USA

Försäljningen av det amerikanska tuber
kulosmärket försiggår alltid under ener
giska virvlar på reklamtrumman medan 
fotografblixtarna klipper som Aga-fyrar 
varhelst en celebritet tummar på ett 
märke. Här köper president Eisenhower 
några kartor märken av James E. Perkins, 
verkställande direktör i den amerikanska 

nationalföreningen mot tuberkulos.

set endast har 224 vårdplatser g 
det dragit en kostnad av orn ÿj] 
tjugofem miljoner kronor, men ÿ 
av andra orsaker. Detta sjukhu 
sannolikt för närvarande jos- 
världens bäst utrustade tuber 
vårdsanstalter och som sådan 
sentativ för den inriktning) , r /•O LÀ. lili11 tuberkulosbehandlingen tati ter. 
senare år. Middle Tennessee 
culosis Hospital har alltsa 
bank”, sex operationssalar, sP var, 
byggda syrekammare, dietkö 
je våningsplan och ett a v -er,
modernaste medicinska labora 

Det finns en benägenhet 1* 
stans i världen, vi är inte frJ , 
den här hemma heller, att nj 
napoleonsk segergest peka Pa efls 
lighetssiffrorna, när tuberkv 
tillbakagång kommer på tal- jgf 
mindre antal människor al,1”QCh 
i sjukdomen är ett glädjande 
ingen bestritt faktum. Sedan 
det år då de första redogör 
för streptomycinets användn1 je5( 
tuberkulosbehandling 
har denna nedgång i dö 1 _jjeji5 
tagit starkare fart. Detta ar. olilifler 
positiva sida, den som 
många att förbise att antale 
kulossjuka inte minskat 1 
utsträckning. En i USA 0 
undersökning tyder på ,atkoIista1’ 
tbc-sjuka hållit sig ungefär 
under de sista tjugo areI\g, 
ningen är i varje fall obety ,jafa ' 
hållandet är givetvis lätt ° jeVef 
de som drabbats av sjukdon^ 
längre med den än förr, 0
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Vdf71?.^11 r°da stuga, kallad ”Little Red”, 
g uSA:s första tuberkulossanatorium.

. "Waden står ännu kvar på sin gamla 
plats i Saranac Lake.

fö e^dvare undersökningsmetoder, i 
, rsta hand skärmbildning, upptäc- 

man så många flera fall än tidigare
et är denna bestående stora 

Vs^rliul.oss j uklighet som är ett av 
so ■ ]S Vasenthgaste medicinska och 
o^1 . Problem. Man får ett begrepp 

tryck den amerikanska 
rkulosvården är utsatt för, när 

u , tar del av redogörelsen för en 
fÖr(jer de senaste fyra åren genom- 
la j skärmbildsundersökning av 
(je krigsveteraner. Enbart inom 
var. a befolkningsgrupp fann man 
kri¿e Inanad under fyra års tid om- 
tn|j ® 1-000 fall av tidigare ej känd 
nvu r^los- 265 av dessa månatligen 
sjukL^äokta fall krävde omedelbar 
lOO 00fiSVård- Man räknar med att 
i aL. arnerikaner har tuberkulos 

Stadium’ men av dessa är 
oc^ a ange endast 250.000 fall kända 
bijd /egistrerade. Väldiga skärm- 

^opanjer är i gång för att in- 
bfijL dessa ännu okända fall och 
våi-dJ] ^ein cruder vård. Men hur få 

b Platserna att räcka till?
a tryck på sanatorieplatser 

de - er ernellertid inte bara från 
Sojjy upptäckta fallen och från dem 
tidiga ra^bas av ett recidiv av en 
11611 å^e ^otad tuberkulos. Situatio- 

så £etydligt mer komplicerad 
Särigli' konkurrensen om de till- 
Hveil |a vårdplatserna kommer 
s)Uka ran ett annat håll, från de 
^bel?01 redan ar un(der vård. De 

f- andkngsmetodema har näm- 
°rt med sig en förlängning 

av vårdtiden och en motsvarande 
minskning av tuberkulossjukhusens 
patientomsättning. Ett enda exempel 
må räcka för att illustrera detta 
tryck ”inifrån” på de disponibla 
vårdresurserna. Vid Philadelphia 
General Hospital var den genom
snittliga vårdtiden för en tuberku
lospatient år 1943 2,5 månader, 1952 
hade den stigit till 8,4 månader.

När det gäller bristen på vård
platser för tbc-sjuka i USA tycks 
dock i de yttersta av dessa dagar en 
sensationell omsvängning vara på 
väg. Förändringen gäller tills vidare 
endast de nordöstliga staterna. I 
New England hade ett sanatorium 
med 340 vårdplatser i april 1953 en 
lång väntelista. Ett halvår senare

Denna trivsamma bild av två små patien
ter på Bellevue Hospitals barnklinik är 
inte det enda uppmuntrande inslaget i 
kampen mot tuberkulos bland USA:s neg
rer. Man räknar med att tuberkulosdöd
ligheten inom denna för sjukdomen tidi
gare hårt utsatta befolkningsgrupp år 1960 

ej skall vara högre än de vitas.

kunde sanatoriet utan dröjsmål ta 
emot remitterade patienter. I slutet 
av år 1953 stod 100 sängar tomma 
av de på staten New Yorks tuber
kulossjukhus disponibla. Man frå
gar sig vad som hänt.

Helt är väl orsakerna till denna 
förändrade situation ännu inte klar
lagda, men den under alla förhål
landen väsentligaste torde vara den 
ökade omfattning som hemvården 
fått. Med ett otillräckligt antal vård
platser till förfogande har nämligen 
många amerikanska städer organi
serat hemvård av sina tbc-sjuka en
ligt en i detalj utarbetad plan om
fattande bl. a. regelbundna hembe
sök av läkare och sköterskor.

Detta arrangemang, avsett som en 
tillfällig nödlösning i en prekär si
tuation, tenderar alltmer att bli en 
reguljär vårdform. De sjuka före
drar att stanna hemma i den egna 
miljön framför att gå in på vård
anstalt, och tuberkulosvårdens hu
vudmän är på sina håll benägna bi
behålla denna ambulatoriska vård 
för att slippa investera pengar i 
byggandet av ytterligare sjukhus 
för en sjukdom, som odiskutabelt är 
på retur — även om tillbakagången 
inte går fullt så snabbt som de mest 
blåögda optimisterna tycks tro.

Amerikanska tuberkulosspecialis
ter varnar för den fara som ligger 
i denna utveckling. De påpekar att 
det inte är överallt i USA som hem
besöken hos de tbc-sjuka anförtrotts 
specialister, och att detta är ödes-

(Forts. å sid. 13)
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Ett imponerande batteri amerikanska ”lungsotsmediciner”. Genom lagstiftning 
och folkupplysning försöker USA nu att stävja kvackamas vilda och 

hänsynslösa framfart i patentmedicinernas förlovade land.
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Medicinska miniatyrer

Bilen svängde av från stora lands
vägen in på den knaggliga skogs
vägen. Chauffören svor halvhögt, 
när bilen krängde och skumpade 
fram i de smala, djupa hjulspåren 
och trevade sig fram mellan de upp
skjutande stenarna vilka när som 
helst hotade att slå hål på kardanen.

— Det tar på fjädrarna det här, 
muttrade han.

Jag nickade. Det fanns gott om 
sådana här småvägar inom distrik
tet. På dagen gick det ju an, när 
man såg ordentligt, men på nattre
sorna, när strålkastarljuset inte hann 
med i de snäva kurvorna och när de 
långa, skarpa skuggorna gjorde det 
svårt att bedöma stenarnas höjd, då 
fanns det risker både för bilen och 
oss.

Nattluften var kylig, och jag kröp 
ihop i min ulster. Jag ville alltid ha 
sidorutan öppen, men det drog bra 
kallt. Mellan fotterna hade jag min 
läkarväska. I vanliga fall låg den 
älltid i baksätet, men pedan den 
dunsat ned på durken några gånger 
på sådana här skogsresor, föredrog 
jag att klämma in den där framme.

Ett ljus glimmade till där borta 
mellan stammarna, och efter ännu 
några skarpa kurvor var vi framme. 
En liten stuga i kanten av en röj
ning i skogen. Vi kom inte ända 
fram med bilen, så jag fick gå ett 
stycke.

I kökssoffan låg mannen. En ma
ger och senig 60-åring. De grova, 
knotiga händerna som plockade på 
täcket vittnade om en lång och tung 
arbetsdag. Bredvid soffan satt hust
run. Hon lyfte sitt ansikte mot mig, 
när jag kom fram i ljuskretsen, och 
jag fäste mig vid hennes milda, tå
liga blick. Jag fick enstaviga svar på 
mina frågor, och medan jag gjorde 
min undersökning, var det ingen 
som sade ett ord. Mannen hade varit 
sjuk någon vecka i influensa och 
hade nu plötslig blivit sämre. Tem
peraturen var hög och han var styv 
i nacken. När jag försökte böja hans 
huvud framåt, följde axelpartiet 
med. Symtom på hjärnhinneinflam
mation.

I. Om han bara kunde äta

Läkarjournaler och medicinska ar
tiklar är ingen ”skönlitteratur” i van
lig bemärkelse utan kännetecknas av 
knappt ordval och vetenskapliga for
muleringar, kanske i högre grad än all 
annan vetenskaplig litteratur. Trots 
detta är det väl knappast någon yrkes
utövare som kommer de mänskliga 
problemen så nära som läkaren. Läka
ren är av olika skäl inte själv fallen 
för att skriva i skönlitterär mening 
men mycket omskriven, ex. i film
manuskripten får ”männen i vitt” ofta 
figurera för att ge dramatik och spän
ning åt handlingen.

På sidan om sitt omfattande medi
cinska skriftställarskap har dr Arne 
Tallberg här skrivit två små skisser i 
skönlitterär utformning — två minia
tyrer som ställer den sida i läkarens 
arbete vi så sällan ser präntat på pap
per i klaraste dager.

Jag förklarade att man måste 1 
lasarettet så fort som möjligt- Gu 
man kom fram till mig och tog 111111 
händer.

— Han har aldrig varit siu?-ua 
dag förut och vi har inte varit sk* 
åt på över fyrtio år. Om han ba 
kunde äta, blev han säkert bra-. 

Hennes ansikte lyste av en sa 
innerlig trosvisshet att orden 
bort i min strupe.

En skugga rörde sig i det ® 
kaste hörnet, och en ung man 
fram och tog min väska. ,aj

Det blev till honom jag sade,' 
jag verkligen tänkte om fallet-

etappen över Nordsjön. ¡
Mer än tre månader hade 

till sjöss utan att anlöpa någon , 
på resan från Göteborg till A 
lien. Ett fartyg är alltid en 
värld för sig själv, och et gf 
oceangående segelfartyg som 
månader till sjöss fjärran Jra-all- 
vanliga allfartsvägarna blir de tsas 
deles särskild grad. Man s (t- 
ihop till en enhet, elever, ® oCb 
ning och befäl. Alla känner a > av 
alla är på sätt och vis beroen 
alla. Man delar allt, strapats®^’ ^jr 
jen, sorger och bekymmer. Ma. 
kamrater från den äldste 1 jejat 
yngste. Vi hade gemensam p- 
stormar och stiltje, vi hade g . jct 
samt gått på upptäcktsfärd 
främmande landet.

Men ändå var hemresan 
dan som utresan. Vi hade |¡eii- 
kvar en av pojkarna i Ans 

(Forts, å sid-

II. Paus
Det stora skolskeppet seglade^.^j 

en god och dragande larings^^ 
fram över Indiska Oceanen. . sju 
varit borta från Sverige i ^r^vag. 
månader och var nu på ^eI^var, 
Ännu hade vi några månader . a 
innan Bohusläns hällar skulle 
upp ur havet. Vi skulle rU. a«gOn 
rika och lossa vetelasten i ”.L. 
hamn i England eller på kon 
ten, innan vi kunde göra den
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Han som 
kulturdebatterade 
med Goethe

och en till 
högst allvarlig 
krumelur

Mannen som gjort ovanstående 
eniala konstaterande är en av de 

ra okända, kanske den störste av 
som lyckats undgå en s. k. all- 
berömmelse. Han hette Georg 

istoph Lichtenberg och Bengt 
t^^qvist har fastslagit att ”det in- 
haf.ln^s många stora författare, som 
till- Så läsare”. Man skulle kunna 
aatt det är få som skrivit så 

soni t så komprimerat sätt, 
^tematiskt gått igenom ”allt 

vetande” på ett fullstän- 
/^Mematiskt sätt, som sagt så 

ocic et roligt på ett så allvarligt sätt 
ro? sa mycket allvarligt på ett j^gt sätt.
kvälTn kæ1 en avancerat trevlig 

tillsammans med Lichtenberg, 
år tq171311 lär inte känna honom på 
figu an ar en sådan där besvärlig 
ron r s°m man en kväll har ogement 

tillsammans med för att se- 
åap ^rUnna sig fördärvad över om 

lr^te egentligen menade något 
ån vara rolig. Man har all an- 

£ali att misstänka det när det 
er Lichtenberg.

så^Cktei}berg föddes 1742 och blev 
ïïientIïl1^ning°m professor i experi- 
tin„ Mfysik vid universitetet i Göt- 
Men i ^an skrev respektingivande 
keri ] apliga verk och inom fysi- 
l‘cht e?er hans namn knutet till de 
M t . ergska figurerna. Dessutom 
\ fg lchtenberg en kulturdebattör 
logj att använda vår tids termino- 
da (j" av rang och utkämpade gla- 
°ch Us^er med Sturm- und Drang 
var sPeciellt Goethe. Lichtenberg 
Vejj. en fullvuxen motståndare för 

^elst. I Göttingischer Ta- 
risftiep alender publicerade han afo-

^Vshdlten^erP kunde alltså redan i 
i sipa etl Peka på åtskilliga volymer 

Samlade verk. Det intressan-

Den som inte förstår något 
annat än kemi, förstår inte
heller det riktigt.

¿V aS
BE '

taste, det som definitivt garanterat 
hans berömmelse i eftervärlden, ha
de han emellertid aldrig givit ut.

Han var en ”sjukligt skarp iakt
tagare”, hade en fantastisk förmåga 
att se saker som ingen annan såg 
och kasta ner en anteckning därom, 
som har samma hemlighetsfulla möj
ligheter som en oslipad diamant. 
Hans anteckningar är ädla stenar, 
som det krävs branschkännedom för 
att kunna njuta av helt.

Det är dessa anteckningar som är 
Lichtenbergs genialaste prestation. 
Han var i eminent grad samlare; 
med en samlares märkliga oförmåga 
till utnyttjande av det samlade. Hans 
anteckningar är ”samlade verk”, 
som om Lichtenberg varit skapt an
norlunda kan befaras ha blivit mer 
eller mindre dolda ingredienser i 
något ”verk”. Nu fick han — som 
tur var — aldrig tillfälle att över
arbeta hela detta väldiga material.

Man kan ösa hur länge som helst 
i dessa anteckningar. Den som är 
road av att finna slående citat som 
krydda till sin framställning kan an
vända sig av Lichtenberg lika gär
na som av Pelle Holms Bevingade 
ord.

Men det är bättre att låta Lichten
berg tala själv:

”Många av våra originalbegåv
ningar måste vi anse vansinniga åt
minstone tills vi blir lika kloka som 
de.”

Som vi märker är både detta och 
följande saker som stått sig gott i 
två hundra år; det hade kunnat
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sagts idag ... om någon hade kun
nat säga det idag...

”Det finns väl knappast en mera 
sällsam vara i denna värld än böc
ker. De trycks av folk som inte för
står dem; de säljs av folk som inte 
förstår dem: de inbindes, anmäls och 
läses av folk, som inte förstår dem 
och nu skrivs de till sist också av 
folk som inte förstår dem.”

*

Man skulle nästan kunna tro att 
Lichtenberg hade föraningar om 
fyrtiotalismen, men hans samtids 
”genier” gav tydligen tillräcklig in
spiration.

”Den hade samma verkan som 
goda böcker i allmänhet har. Den 
gjorde de enfaldiga enfaldigare, de 
kloka klokare och de övriga tusen- 
den förblev oförändrade.”

Man tycker sig se den puckelryg- 
gige Lichtenberg stå i ett gathörn i 
Göttingen och betrakta människor
na när han säger detta:

”Om människorna plötsligt blev 
dygdiga, skulle många svälta ihjäl.” 
— ”Intet bidrar mer till själsfrid, 
än när man inte har någon mening.” 
Och man förstår att det är lika myc
ket andra som har givit anledning 
till dessa reflexioner:

”Jag har märkt det tydligt: Jag 
har ofta en mening när jag ligger 
och en annan när jag står upp; sär
skilt när jag har ätit bara lite och är 
trött.”

Bland allt detta vimlar Lichten
bergs anteckningar av de mest be
synnerliga och överraskande note
ringar, bakom vilka man ofta bara 
kan ana ett snabbt intellekts glada 
och skarpsynta lekar:

”På lungans vingar”
”En bladlös kniv utan skaft”
”En rätt av fyrväpplingar”
”Så som jag nu studerade och sov ...”
”Ca ira, Ca-ira, Kahira, Cairo”
”Gud, som drar upp våra solur”

DEBATT
om

SVANSAR

Med dessa småcitat har vi k01” 
mit i närheten av en landsman 
Lichtenberg, som levde och veJ ,a 
de drygt hundra år senare. Chris 
tian Morgenstern gör ofta 
groteska observationer, ofta 
pletta meningslösheter men med e 
slags ordmystisk trollkraft eller san 
manställningar som lätt chockar 
genom sin dåraktighet. o

Morgenstern presterade ”dar 1 
ter” med snudd på genialitet. 
sättningarna är gjorda av Lars G 
tav Hellström.)

Fragment om svansar

1. Kraftfulla, heroiska

Lichtenberg var säkerligen inte 
den lättaste att ha som motstån
dare i kulturdebatten. Särskilt hårt 
gick han åt Goethe och Lavater. 
Den señares ”Fysiognomik” drev 
han hejdlöst med och med tillhjälp 
av ovanstående teckning skrev han 
bl. a. en fysiognomisk ”avhandling”, 
där han utläser ett svins resp, en 
hunds karaktärsegenskaper ur ut
seendet på deras svansar. Om hund
svansen (den har tillhört Henrik 
VIII livhund!) säger Lichtenberg 
bl. a.: ”Vem känner inte hög, intill 
jämnbördighet med människan, 
gränsande hundhet i böjningen vid 
a. Efter sin ställning — mot jor
den, efter sin betydelse — mot 
himlen. Kärlek, hjärtefröjd, natur 
om du en gång vill pryda ditt mäs
terstycke med en svans, bönhör då 
din in till svärmeri varma tjänares 
bön och förläna det en som B.”

Klassisk tragedi
Ödet knackar på porten 

i Beethovens femma
Tia 

Hundralapp 
Tusenlapp 
Fattiglapp

Ödet knackar på porten
i Beethovens femma 

Ingen var hemma

Magnifik i sin drift med ^en C 
tigt bubblande föredragshållare^ 
den evige föredragshållaren j 
Det stora Lalula. Det räcker
en vers:

Kroklokwafsi? Semememi' 
Seiokrontro — prafripl°: 
Bifzi, bafzi; hulalemi: 
quasti basti bo... 
Lalu lalu lalu lalu la!

Minnes- och citervärd är oc 33

Den 
estetiska 

råttan
En råtta 

satt på en potta 
från fyra till åtta. 

Vad satt hon där för?
Jo, hör, jo, hör!

När gubben i månen, den vis 
en kväll var full, 
så berättade han 

— jag försäkrar er 
att den högst raffiner

ade råttan 
satt sej på pottan 

bara för rimmets skul
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Morgenstern har sagt att hans 
Galgenlieder”, ur vilka de citerade 

perserna utgör några smakbitar, 
1 kommit för att ge de moderna 

Jpanniskorna en viss avspänning, 
väl dä1* ^ar ^an onekligen lyckats

Lika lite som Lichtenberg var 
eniellertid Morgenstern någon en- 

e spårig lustigkurre. Hans galg- 
esi och galgfilosofi utgjorde en 

^vspänningsakt framför allt för ho- 
L.. själv. Han var dessutom en 
v P syftande och långt nående all- 
s?r P°et och han var en lika 
^arpslipad aforistiker som Lichten- 
j r®’ men ägde betydligt mindre av 
ni n^S pfände satir och farliga iro-

Men han hade ”meningar” om 

mycket och kunde formulera dem 
elegant och träffsäkert:

”När man säger ja till livet, men 
livet säger nej till en, så bör man 
också säga ja till detta nej.”

”God uppfostran — ett tveeggat 
svärd. Några blir aldrig verkliga 
människor, människor av format, på 
grund av sin goda uppfostran.”

”Den ironiske är ofta bara en för
närmar patetiker.”

Den här artikeln är bara en pa
rantes. Avsikten med den ofullstän
diga presentationen av två märkliga 
krumelurer är egentligen bara att 
påminna om att de funnits till och 
att de lever i sina böcker. Som finns 
att köpa. Gör det!

Tecknat 

av 

Gösta 

inland

[fil

Iw

tec«!

Skrivet 

av 

Hans

Norling

GIjMTar frän KAMPEN ...
(Fors- b. sid. 9)

d

med tanke på det omdöme 
fgjjj avvägning, som administre
ra av de moderna tuberkulos- 
Sfitj ?! ade medlen kräver. Vistel- 
re, är iV sanatorium, sägs det vida- 
bejja r den sjuke inte bara en 

Jdfingstid utan också något av 
sjuk °?termin, ett skede då den 

• r — eller borde bli — 
sig ç[eVlsad om sin sjukdom och lär 
Qell i- regler för personlig hygien 
Maning, som är så betydelse- 
gåijg .°rutsättningar för ett fram- 

bekämpande av tuberku- 
B0p0ßl folksjukdom.

• Vaccinationen har i USA 
äg6j, ,lnte fått den omfattning den 

ae skandinaviska länderna, 
att dt; Populärmedicinska artiklar 

a tycks meningarna om dess 

värde vara åtskilligt delade i det 
stora landet i väster. Ur den syn
punkten är det med särskilt intresse 
man tar del av ett meddelande att 
den amerikanska nationalföreningen 
mot tuberkulos i samarbete med 
The Research Foundation i Chicago 
nu lancerar en 16 mm. ljudfilm i 
färg med 20 minuters speltid kallad 
”BCG-vaccination mot tuberkulos”. 
Kopior av denna film utlånas kost
nadsfritt till medicinska högskolor, 
sköterskeskolor och lekmannagrup- 
per intresserade av tuberkulosen och 
dess bekämpande. Kopior finns även 
att köpa. Kanske något för de nor
diska länderna?

En annan nyhet på den amerikan
ska tuberkulosfronten är en liten 
teaterpjäs avsedd att användas vid 
sköterskeundervisning i tuberkulos- 
vård. Stycket har fem roller, patien
ten, distriktssköterskan, sanatorie- 

sköterskan, sköterskeeleven och be
rättaren. Det 28-sidiga pjäshäftet 
kan rekvireras från The Tuberculo
sis Nursing Advisory Service, Na
tional League for Nursing, 2 Park 
Avenue, New York 16, N. Y.

I de engelskspråkiga länderna 
förkortas tuberkulos till bokstäver
na ”TB”. När man därför den 8 juli 
1953 lät ett program om tuberkulo
sen gå ut över alla televisionssän- 
dare i staten Washington kunde man 
med ett fyndigt grepp kalla det ”TV 
bekämpar TB”. Programmet blev en 
stor framgång och ett mognadsprov 
för ett nytt kommunikationsmedel. 
I ett ögonblick då den svenska tele
visionen ännu ligger i sparkpåsen 
är det lockande spekulera över, vad 
vi i Sverige ska kunna uträtta 
på tuberkulosupplysningens område 
den dag vi har de nödvändiga tek
niska resurserna.
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Arbetsvärd Norrköping

Nu har Norrköping fått ett nytt arbetsträningsinstitut med en 
sammanlagd golvyta om cirka 632 kvm, vederbörligen visat i 
samband med Svenska sjukhusföreningens möte i höstas med del

tagare från hela landet. Det var alltså en modern och fin anlägg
ning den samlade expertisen fick titta på. Institutet är installerat 
i det s. k. Hantverkshuset, Gustav Adolfsgatan nr 11. I cenrum 
finner man expedition för arbetsledarna, lagerlokaler, omklädnings
rum, tvättrum osv. Kring denna kärna ligger verkstäderna så 
placerade att man vid södra sidan har en ljudisolerad textilsal och 
snickeriavdelning samt ett rum för sprutmålning. Vidare finns på 
norra sidan metallavdelning och monteringsavdelning. Alla dessa 
utom målerirummet är mycket stora lokaler, som tillåter en be
tydande differentiering av arbetsuppgifterna. Vid arbetstränings- 
institutet finns även en hemarbetscentral, som framgår av bilden 
längst upp — det är fru L. Rydin, som tar emot klienter som vill 
ha hemarbete. Arbetsträningsinstitutet är en betydelsefull institu
tion i den stora organisationsplan som syftar till normalisering av 
de partiellt arbetsföras levnadsvillkor — man arbetar där under 
medicinsk kontroll för att gå vidare från handicap och sjukdom 
till försörjning genom egna insatser. Det är viktigt med sådana 
centraler i vår tids näringsliv, som ställer människan på hårda prov.

Hl

Att i görligaste mån få sjuka oc^etjt ¡anSt, rn,S lvet är en tes, som numera är allmänt 
accepterad. Man bygger och P stort sett ar vi nog ännu bara på

försöksstadiet. Det behövs större °c ,p„ ÿm‘baI'îanitnar,f centraler, mera pengar för omskol
ning och utbildning m. m. Abetsvamgr llIdsta aÇtat: vi får mera folk i arbete och 
produktion; vi får skattebetalare is, ßvet, sjnA mg,..®’ °kade resurser åt vårt folkhushåll — 
och människor får tillbaka tron Paj[tet en »lpl ,?heteir och känslan av egenvärde. I 
Stockholm fastställdes strax före a =_ ae\ras Och r arbetsvärdens utbyggnad — en plan 
som vi senare skall återkomma tiuTíorrkóping er arbetas även på andra håll i landet.
Den här gången stannar vi för 1 glimtar i text och bilder här nedan.

Arbetsvärden har haft det svårt vid starten — det kan dr Pierce 
Butler, socialläkare i Norrköping, berätta om. Men det tillhör 
väl numera det historiska när man på en del håll talade om 

”tvångsarbete” för socialvårdsklientelet då de första planerna fram
lades. Numera har man kommit igång bra. Dr Butler står själv 
i centrum för arbetsvärden och har många svåa problem i sitt dag
liga arbete, att vägleda och hjälpa människor tillrätta ‘under led
stjärnan: arbete och försörjning genom egna resurser så långt det 
går. I det arbetet är också många andra instanser inkopplade inom 
stadens samhälleliga funktioner. På bilden överst se vi dr Butler 
i samspråk med en patient. Och att arbete är en viktig medicin 
i dr Butlers dagliga gärning ser vi på bilden under. Enligt redo
görelse från verksamheten vid stadens arbetsträningsinstitut har 
åtskilligt nyttigt arbete utförts, såsom montering av armatur, radio
detaljer, hopsättning och nitning av rullager, snickeriarbeten, tex
tilarbeten och mycket annat som visar arbetsvärdens rent pro
duktiva sida.

•• • =
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Krigisk nobelpristagare, 
fridsam kulturdebatt - och Karin Månsdotter

Svenska akademin befinner sig tydli
gen på krigsstigen om man får döma av 
de två sista årens nobelpristagare i litte
ratur. När Winston Churchill, ättling till 
den store fältherren Marlborough, själv 
stor strateg och politiker, fick litteratur
priset i fjol morrades det åtskilligt i kul
turspalterna. Man ville ha en mera ”ren
odlad” författare utan uppblandning med 
storpolitik och krigiska meriter. Akade
min har emellertid inte låtit sig skrämmas 
av de hotfulla attityderna utan går på i 
krigarstövlama. Fast det kanske bör till
läggas att den här gången tog man en 
krigare av något blygsammare format; 
men Ernest Hemingway går heller inte 
av för småhackor. Han var med som fri
villig i italienska armén i första världs
kriget och blev svårt sårad, senare krigs

korrespondent i Spanien (även där illa åt
gången) för att nu inte nämna hans stor
viltjakter i Afrika, bilolyckor och andra 
strapatser. Då har nog den gode Churchill 
klarat sig betydligt lindrigare undan, men 
där kan vi låta det stanna med jämförel
sen — Hemingway är nog i hög grad en 
typ för sig och det kan vara riskabelt att 
driva jämförelsen mellan de två nobel
pristagarna för långt.

Olof Lagercrantz i Dagens Nyheter kal
lar i sin rubrik Hemingway för ”soldaten 
som aldrig kom hem”. Han har alltid va
rit fascinerad av våldet som en av de fun
damentala livsyttringarna säger Lager
crantz. ”Alla hans hjältar dödar, alla for
mar själva sitt öde, behärskar sina liv, 
lever för att dö värdigt. Några andra pro
blem finns ej. Livet är livet och ljuvt att

0
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Någon ”stillasittande’’ skrivbordsmänniska är inte Hemingway. Storviltjakter i 
Afrika, krigiska bedrifter och andra fysiska stordåd kännetecka hans levnads- 

vandring, som tecknaren Gösta Kriland sökt karakterisera med sitt ritstift här.

Ernest Hemingway, nobclprista9are 
i litteratur 1954.

» 
leva. Döden är döden och måste tn® v 
Det kan räcka med detta lilla srn, 
ur Lagercrantz fina analys, som i 
sagt ingalunda är någon ensidig n 
dering av den nye nobelpristagaren- & 

”Det var en gång — för närmare 
sen — då Hemingway faktiskt var 
dargestalt i världslitteraturen, ra 
visare och sträng uppfostrare för et . 
led av författare i hela det kulturo 
där vi hör hemma.” Så långt ar 
Harrie som för pennan i Expressen 
tiv. Han borde ha fått nobelpriset 
sätter Harrie. Nu hör Hemingway ^et 
förflutna. Denna unga litteraturen 
sig fram på andra vägar än hans.

”Han står alldeles utanför allt so 
hänt efter andra världskriget. Han 
göra sig gällande med samma meto 
en diva som håller på att glömma < 
narraktiga knep för att få publ>cy 
minstone hos Gala-Peter. gve115^ 

Och i den situationen kommer 
akademin ihåg att han existerar. ]e- 
nämner honom till världslitteratur 
dande namn år 1954. Det går ■ 
vissa traditioner inom akademin 
inte de bästa.” ,

De citerade smakproven sku e till 
kompletteras ytterligare, men 
slut skulle avrunda det hela forS 
— med något positivt så bör kans 
framhållas att Hemingway är en
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^-talets samhälle är ett utjäm- 
nmgssamhälle på hög social nivå — 
öe Principiella motsättningarna to- 
nas ned och hotar att förkväva idé
debatten säger Birger Norman.

tar
strK e°rn har läst * långt större ut- 

ckning än de flesta nobelpristagare 
kanT Senare tid. Geh detta senare faktum 
tet • ®er srens'ta akademin populari- 

1 vissa kretsar trots skrivandet om 
krognotor och annat smått och min- 

som rörts upp omkring den vit- 
ge ^r*garen> som på sin ålders höst 

ade i nobelpristagarklassen. 

starka idékritiken på det sociala eller lit
terära området? Sådant lät höra sig både 
på 30-tal och 40-tal. Nu är det tyst. Vad 
beror det på undrar Norman. Skribenten i 
Vi erinrar om den rad av tidigare idé
givare och debattörer, som försvunnit och 
ägnar sig åt mera ”vardagliga” detaljfrå
gor på olika håll. Ett försök att kartlägga 
dagens situation avspeglas i följande:

”Det socialpolitiska tänkesättet är all
mänt accepterat från vänster till höger. 
Det är ett utjämningstänkande. Man tar 
där det finns och lägger dit där det fat
tas. Det är ett spel med kontrasterande 
faktorer, som hålles samman av utjäm
ningstanken. I den situationen tonas de 
principiella motsättningarna ner. Idéper
spektiven träder i bakgrunden och detalj - 
debatten blir central. Femtitalets samhälle 
är ett utjämningssamhälle på hög social 
nivå. De nivåskillnader som ibland ändå 
kommer till synes kan med lätt hand av
färdas som publicistiska olycksfall.”

Birger Norman ifrågasätter också om 
inte vår representantdemokrati — att sät
ta in representanter ur olika intressegrup
per i stora och små sammanhang — hotar 
att förkväva idédebatten. Det betyder 
delaktighet i inflytande och utformning 
men även i kompromisser, ”halvheter” och 
rena misslyckanden. Vi kan understryka 
den senare synpunkten med ett färskt 
exempel. En yngre skribent slängde för 
någon tid sedan några vårdslösa brand-

Vlla Jacobsson som ”Karin Månsdotter” 
i storfilmen med samma namn.

facklor i ett par respektlösa men i och för 
sig rätt uppfriskande tidningsartiklar. Han 
blev vederbörligen åthutad av en äldre, 
statistik- och sociologikunnig skribent. 
Om det rättvisa i fallet kan vi inte uttala 
oss, men även om man principiellt är an
hängare av att en debatt bör så långt 
som möjligt stödja sig på kända fakta och 

(Forts, å sid. 21.)

Htryc]^lngWay tror på prosan som ut- 
frartlfSrne^e^ romanens överlägsenhet 
Aft k*" P°es^n’ säger Allan Fagerström i 

som tycker att den ”hård- 
ligat.g nobelpristagaren är betydligt and- 

°ch ideellare än många av hans 
niktarbröder på Parnassen. Och 

gQtl >..8Way själv, som inte lider av nå- 
hai^ Víerar blygsamhet, har förklarat att 
fac]j i verk ligger inlåst i ett bank- 
klart I. .vidare — då det är färdigfilat och 
tOri °r Publicering ska vi få se på gnis- 

ortjJ^dbgt magrare tycks det vara med 
ten h" ^ångfald och valör i kulturdebat- 
ihhem 1”ernma °m man tar del av våra 
tar s ,a *akttagare. ”Inga friska vindar 
På 1 seglen och för kulturdebatten ut 
SlA arvare färder” tycker Erik Goland i 

här jfg3 lejonjägare har vi tydligen inte 
med Hemingway och vi- 

l)ted(jjnnel' bar förflyttat sig till andra 
*Ptress^a^Gr- Social-Sverige visar ringa 

sk ?or socialreportage säger en an- 
sk>r Ock .nt’ som t?er ett tjuvnyp åt en 
siria spridd tidning, som skickar
^rsUrnrnai'3etare Pa j°rdenruntfärder men 
tePorta ar att servera läsarna ett social- 
jjogg,. e ’ned anspråk på kringsyn och 
tkariatk et ’ inhemsk miljö. Vi behöver 

»Vallnin astare”> som sätter sinnena i 
°c^ bankarna i rörelse. Birger 

V6c't°tid • Upp Golands synpunkter i 
ocknígen Vi med vissa instämman- 

’órtydliganden. Var är den lut-

• Ä-.- ..

Filmen ”Karin Månsdotter” är välgjord och står på hög kulturell nivå — så hög och 
uppstramad att den fått betyget ”dödande tråkig” av åtskilliga filmrecensenter. 
Här ser vi Vlf Palme t. v. som Göran Persson och Jarl Kulle (t. h.) som en mycket, 

mycket vansinnig Erik XIV. Som helhet måste emellertid understrykas 
att skådespelarprestationerna äro utmärkta.

17



Johanssons 
stora roll
Novell av Gösla Pellersson
Teckningar: Ivar Andersson

Johansson är vid teatern. Han är 
den äldsta vid den teatern. Han har 
arbetat där i femton år. Ja, just ar
betat, för Johansson är inte skåde
spelare. Han är scenarbetare. Jo
hanssons stora dröm var, att komma 
till teatern och han gjorde det till 
slut, men inte som han hade hoppats 
som skådespelare, utan som scenar
betare. Men det smakade i alla fall 
lite fågel.

Johansson har en liten defekt. 
Han stammar och om han inte hade 
gjort det kanske han skulle ha kun
nat bli skådespelare. Det största 
bakslaget i hans liv var när en regis
sör skulle sätta upp en pjäs och 
hade annonserat i tidningen efter 
en ung blond man. Johansson hade 
sökt platsen och han var säker på 
att han skulle få den, men när han 
kom in till regissörn hade han stam
mat och då hade den store sagt:

— Er kan jag inte ha i den här 
rollen.

— Varvarvarför det?
— Jo, det är meningen att det 

ska vara en speltid på två timmar 
och om ni får rollen kan vi inte 
klara den på under tre.

Mycket nedslagen hade Johansson 
lämnat kontoret. Det var sista 
gången som han försökte bli skåde
spelare, men hans stora längtan till 
teatern hade inte upphört för det. 
Till slut hade han fått arbete vid 
teatern, men det var som sagt som 
scenarbetare. Johansson trivdes med 
sitt jobb och kunde alla skådespelar
nas roller utantill.

Han skulle kunna hoppa in i vil
ken roll som helst bara han fick 
en chans, men den tycktes aldrig 
komma.

Under akterna stod han i kulis
sen och såg på skådespelarna på 
scenen och han avundades dom och 
han var kär i pjäsens hjältinna. Han 
hade alltid varit kär i den aktrisen 
som hade huvudrollen och just nu 
var det den långa, slanka och mörk
ögda fröken Bergman. Hon hade en

önskeroll, en roll där verkligen fick 
spela över hela sitt register och Jo
hansson stod där i kulissen och av
undades hjälten, som han inte tyck
te om. Johansson hade aldrig tyckt 
om hjältarna vad det nu kunde bero 
på.

Johansson följde pjäsen replik för 
replik och tänkte, om det ändå hade 
varit han som varit hjälten, om det 
ändå varit han som fått kyssa fröken 
Bergman i sista akten, om det ändå 
varit han som fått jaga ut skurken, 
den svartmuskige Pablo Gonzales 
strax före ridåfallet. Men nu var det 
inte så. Nu var det i stället på det 
sättet, att han om några minuter 
skulle få börja ordna på scenen för 
nästa akt.

Johansson arbetade tyst och ru
tinmässigt och han tyckte, att fröken 
Bergman log mot honom när hon 
gjorde sej klar för entré. Så var det 
alla kvällar och Johansson stod och 
väntade på den dagen då det skulle 
hända nåt med hjälten, då inspe- 
cienten skulle springa omkring som 
en vansinnig och slita sitt redan 
förut tunna hår.

— Vi blir tvungna att ställa in, 
skulle han skrika. Hur ska vi göra, 
hur ska vi klara det här. Vi blir 
tvungna att ställa in.

Då skulle Johansson lugnt ga 
till honom och säja:

— Varför ska ni ställa in? ]le 
Han visste att inspecienten 

kunna döda en starkare man a 
hansson, men Johansson skul ¡nte 
farande vara lika lugn oC och 
skulle fortfarande vara lika lu& 
inte skulle han stamma hel e 
så skulle han säja: < j)U-

— Ja, men jag kan ju spel 
vudrollen om ni vill. ligtv’5

Inspecienten skulle naíurjflt p® 
titta menande och misstanksa p 
honom, men då skulle J° a. rÿ' 
säja ett par repliker. Dom oCh 
tigt slagkraftiga i tredje ak 
så skulle inspecienten falla 1 
och säja, att dom fick väl a^ 
sen. Fröken Bergman skull6 att 
Johansson och tacka honom g 
han räddade hennes föresta ,jegor

— Det gör jag så gärna, oCb 
emellan, skulle Johansson sv 
le tillbaks.

+-11S t°re'
Det var en kvart kvar aj1sS°'’

ställningen skulle börja. 0$
var klar med sitt och despe"
hängde bakom scenen. jn];ade
larna satt i sina loger och s 
sej. Alla satt i sina loger, u
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en — herr Lundgren — han hade 
e kommit än, men han brukade 

°fta komma sent.
Lite diva, brukade Johansson 

anka, det är därför han kommer så 
Se>t’. tycker att han är nåt förstås.

När det var tio minuter kvar till 
beställningen skulle börja hade 
®rr Lundgren ännu inte kommit.

då ringde det inne på kontoret 
Och det var från ett av stans sjukhus 

ctl en röst talade om för inspecien- 
en> att Lundgren hade blivit påkörd 

av en bil på väg till teatern.
mspecienten rusade ut från kon- 

, —t. Han svor, han slet sej i håret, 
, 11 uppträdde överhuvud som om 

au skulle ha mist förståndet.
t Vi får ställa in, vrålade han. 
bJnÿren Lar blivit påkörd av en 

1vr^an Lgger på sjukhuset.
J k ^ar min cLans kommit, tänkte 
„..ansson, i morron är jag en be- 
rogd man.

Han gick sakta fram till inspe- 
Clenten.
b ~~ Det är väl onödigt att ställa in 
, ra för att herr Lundgren inte kan k°--a, sa han.
tä Var Precis som Lan hade 
p Han stammade inte när han 
e , aue. Johansson såg på inspeci- 
SQti — Inspecienten såg på Johans- 
vil]' °et var ingen vänlig och väl- 
nå blick. Det var hat och förakt 
potten av den.

r ni vansinnig människa? 
»led ^an’ ni här och driver 
rnej -ej ? Här sitter salongen full 
gjj olk och jag har ingen som kan 
dfi? huvudrollen och så står ni och 

med mej.
buvudroUdriVer Ínte’ jaS kan gÖ1£> 

lug^aTnsson var fortfarande lika 
L-j^Pjeienten såg ut som om 

s^atf°L Pa ^aPPa hakan och han 
Precis e ett tomt, tonlöst skratt, 
eHer • S°m 1 riktig gamla pjäser, 

Joh r'ktigt gamla filmer.
inspe ansson tog ett par repliker och 
°ch dC1^^ens ensikte förändrades 
Joh-, „et lyste upp och han klappade 

på axeln och sa:
Let -a’.men det är ju strålande. 
Lund r. bättre än om det varit 
»ån fen- Jsg har förresten inte 
Marat anS tyckt att Lundgren har

Inte • har rollen riktigt-
Svara Ia® Leller, tänkte Johansson 
»»1 ké]iïlen' man ska —ie lala HIa 
»lan få e5°r och allra helst inte när 
hå sinUL eras r°ller när dom ligger

¿T uset.
s» Joh=a börjar jag sminka mej då, 

mnsson.

!iMJ»1.

' '' J miùsl'W'îS

ga

— Just det, sa inspecienten, vad 
står ni här och tänker på.

Johansson gick bort till Lund
grens loge och i rasande fart smin
kade han sej. Det märkliga var, att 
Lundgrens kläder satt som om dom 
varit skräddarsydda för Johansson. 
Just när han skulle göra sej klar för 
entré kom fröken Bergman in i lo
gen utan att knacka på dörren. Hon 
log mot Johansson. Hon log tillbaks 
och slog ut med haden och bjöd 
henne att sitta. Först nu såg han 
riktigt hur vacker hon var.

— I kväll måste vi göra succé, sa 
hon. I kväll gäller det verkligen att 
lyckas. Det sitter betydelsefullt folk 
från filmen i salongen i kväll.

— Jag tycker inte om filmen, sa 
Johansson.

— Men för min skull.
— Jag gör alltid mitt bästa, sa Jo

hansson.
— Tack.
Fröken Bergman log mot honom 

igen och Johansson kände att han 
omöjligt kunde misslyckas med hen
ne som motspelerska.

— Nu är det dags, sa hon.
— Ja, sa Johansson, nu ska vi slå 

ett slag.
Det tog dom varann i hand på och 

sen började första akten. Johansson 
var genast inne i sin roll. Han spe
lade den inte, han var mr Frogg, 
den amerikanske miljonären, som 
ingått ett vad och nu arbetade i 
Mexiko som vanlig arbetare.

— Tack för vad du gjort för mej, 
sa fröken Bergman genast efter ri
dåfallet.

— Å, det är ingenting alls.
Inspicienten kom fram till Jo

hansson. Han sken över hela ansik
tet och verkade uppspelt som en 
skolpojke.

— Två såna här akter till och jag 
bryter kontraktet med Lundgren, sa 
han.

Johansson drack en kopp te un
der pausen och tänkte över sitt spel 
för nästa akt. Nu skulle skurken — 
den svartmuskige Pablo Gonzales — 
på allvar börja med sina ränker, 
både på det ekonomiska planet och 
på det erotiska, men Johansson var 
lugn. Han visste att manusförfatta
ren hade rett upp det hela i akt tre.

Den lilla klockan ringde och Jo
hansson gjorde sej klar för entré. 
Andra akten blev ännu mer succé- 
artad än den första och i pausen 
kom inspecienten med ett kontrakt 
och ville att Johansson skulle skriva 
på. Inspecienten hade telegramledes 
kontaktat teaterns direktion och fått 
till svar, att han hade fria händer.

Jag väntar med att skriva på kon
traktet tills efter sista akten, tänkte 
Johansson och det sa han också till 
inspicienten.

— Herr Johansson gör precis som 
herr Johansson själv vill, sa inspe
cienten och det var vördnad och 
respekt i rösten.

Ridån gick för tredje och sista ak
ten. Alldeles innan Johansson skulle 
göra sin sista entré — den var från 
vänster — frågade han fröken Berg-
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man om dom skulle gå ut tillsam
mans och äta supé efter föreställ
ningen.

— O ja, hemskt gärna.
— Avgjort då?
— Ja, vi äter din succésupé.
Sen var det dags för entré och 

sista akten blev om möjligt ännu 
bättre än dom tidigare. Johansson 
spelade som i trance och fröken 
Bergman också. Efter sista ridåfallet 
ville applåderna aldrig ta slut och 
Johansson och fröken Bergman blev 
inropade sexton gånger och det var 
det största antal inropningar som 
varit på den teatern sen Johansson 
började där.

Inspecienten hade tillkallat pres
sen och fotografernas blixtar knal
lade i ett och några närgångna jour
nalister ville intervjua, men Johans
son var fåmäld och menade att det 
kunde ju journalisterna klara av 
själva, som dom brukade göra an
nars.

När Johansson satt inne i logen 
och sminkade av undrade han hur 
tidningarna skulle se ut nästa dag. 
Han satt och tänkte på rubriker och 
sen tänkte han på om han skulle 
tala om för fröken Bergman, att han 
var kär i henne.

När han var klar gick han bort 
till fröken Bergmans loge och knac-. 
kade försiktigt på dörren.

— Stig in, hörde han hennes röst.
Johansson steg in.
— Jag är snart klar.
— Jag beställer en bil så länge.
— Gör det.
— Jag vill tala med dej om en 

sak sen.
— Jaså.
Fröken Bergman log mot honom 

och Johansson kände att han skulle 
kunna tala om för henne i bilen, 
att han älskade henne.

När bilen var framkörd och dom 
sjunkit ner i baksätet och fröken 
Bergman just hade tänt en cigarrett 
och blåst ut lite blå rök, så vände 
hon sej till Johansson och frågade 
vad han skulle säja henne.

— Jajajajajajag äls ...
Längre hann inte Johansson för 

just då ringde väckarklockan.

Gösta Kriland

«k ‘ V’;

De båda porträtterade herrarna bära 
båda förnamnet Gösta och tillhör det 
yngre kulturmönstret. Där kan vi stanna 
ett tag med likheten. För det finns olik
heter också. Gösta Kriland är tecknare, 
född norrlänning, verksam som pedagog 
i tecknarfacket och flitigt anlitad illustra
tör. Gösta Pettersson är författare, född 
på Söder i Stockholm och skriver böcker 
om storstadsungdom med så enkel och 
självklar psykologisk inlevelse, att man 
önskar att alla psykologiläroboksförfattare 
hade åtminstone någon gnutta av hans 
briljanta framställningskonst. Återgår man 
så till likheten igen består den vidare i 
att de båda skrivit var sin bok ungefär

rp oTva
profiler

Gösta Petterssonsamtidigt. Kriland om att ”Teckna med 
blyerts, kol, krita och tusch” (Forum).
En utmärkt handledning för bl. a. alla som
vill skaffa sig en verkligt stimulerande 
hobby — inte minst på sjukhusen och i synnerhet långliggarna torde i hans 
finna något som med all rätt kan inordnas under den vetenskapliga bet 
ningen ”lustbetonad sysselsättningsterapi”. Gösta Pettersson vill med sin 
”Ingen förstår” (Norstedts) lära oss förstå ungdomen från deras egen 
värld, sådan den ter sig på klart och vardagligt sätt, skildrad så fint och 8 
väpnandet elegant att man läser sida upp och sida ner — och förstår n>e 
inlevelse varje sida ända tills man hunnit till slutet. Då har man också 
verkat en bra kurs i ungdomspsykologi och man ser kanske en del av P ■ 
sens dagliga rapporter om ”stötar, billån” och andra ungdomliga förville1 
en belysning som de dagsfärska rubrikerna inte förmå ge oss. I korthet: de 
två herrarna ha angelägna budskap — medborgarkunskap i konst och rn
skokännedom utan högtidligt svängande pekpinnar.

Ett nytt grepp på arbetsvårdsfrågorna
innebär den nya plan som framlagts för 
partiellt arbetsföra i Stockholm, skriver 
Aftontidningen.

Det är ett mycket ambitiöst program, 
som förverkligat skulle betyda en ordent
lig upprustning på detta hittills eftersatta 
område.

Man tänker sig en samordning av de 
nuvarande splittrade åtgärderna för de 
partiellt arbetsföra under ett arbetsvårds- 
organ inom socialroteln. En rad nya insti

la
träningsinstitut där man skall 
hand om 125 hjälpbehövande.
tema hör arbetsträning för in)'a je f<>C 
tjänstemän och husmödrar. För 
tänker man sig en s. k. skenfir 
samhet, där kontorstädning ska t- 
ske, och för de senare avser m311 .
rätta ett träningskök. . „ft 1118, 

Det är särskilt tacknämlig!
tänk på de invalidiserade 
som sannolikt är den mest fofS

tutioner skall inrättas, bl. a. ett arbets- gruppen.
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S. H.

kulturellt...
(Forts, fr. sid. 17) 

verklighetsunderlag, belysande siffror och 
vad till ämnesområdet hör, kan man inte 
Vigora sig från intrycket att ev. idégivare 
^fr ”granatkastare” har lite svårt att 
finna livsluft i dagens expertsamhälle.

*
Medan kulturdebatten ligger och små- 

§uPpar i väntan på vind kan man dröja 
®n stund hos våra filmfabrikanter. De ha 
iu fördelen att kunna locka publikmas
sorna till sina verk. Sämre är det i det 
avseendet för de s. k. kulturexperterna i 
spalternas undanskymda utsiktstorn. Med 
s«>ra förväntningar gick vi alltså med den 

snön knarrande under skosulorna
1 den festligt upplysta biografen för att 
askada Alf Sjöbergs nya skapelse ”Ka-

Månsdotter”. Kanske hade vi allt för 
yi'gt i minnet återkallat skillingtryck- 

V1Sans sagostämning om ”Liten Karin”, 
^“tetunnan och allt annat mer eller min- 

re förgyllt vi hört, när vi sjönk ned i
mjuka biograffåtöljen. Men sagostäm- 

»],®en blåste snart bort. Mästerregissör
Sjöberg håller handling och skåde- 

d t * ett stramb grepp och inte blev 
j? några glada smil att skåda i publik- 

?Vet när man avtågade från den förrätt- 
fö £etl — nota bene om man nu kommit 

att se ”någonting riktigt romantiskt 
sed Vac'tert ”' I en debatt för något år 
Jtehu’ då tidningarnas publikfriande in- 
l a var På tapeten, yttrade en av del
vis. rtla att en tidningsman måste beakta 
fle °niständigheter: det är exempelvis 
XlV- ^asare SOIn är intresserade av Erik 
an RS Avhållande till Karin Månsdotter 
får atlS utrikespolitik. I den här filmen 
^ån^n Agen vidare klar bild av Karin 
pol^S/°tter °°h heller inte av utrikes- 
n'yck n’ däremot är Erik XIV mycket, 
de riet Vansinnig och flänger och far i 
etj h"Stra sAttsgemaken och valven på 
iydr tålamodsprövande sätt. En be- 
higek n^Pa förnuft åt den alltför vansin- 
riefg fUn§en hade inte varit någon histo- 
Jat.|ralskning och heller inte fördärvat 
spe] ”lies i och för sig utmärkta skåde- 
I)1aiiarPrestation i vansinnets tecken. Om 
frajjj^?. * Ulmen funnit det lämpligast att 
i kun 1 a de allra nattsvartaste dragen 
rna gens tillstånd så får man inte glöm- 
ItigVar XIV dock till ex. i doktor 
»Uig derssons utmärkta historieskriv-
<iien ,°reter många förnuftiga drag. Fil- 
■Ped na<A heller inte förlorat på att ta 
bottetaera ”’Åkare partier från livet på 
åt hej detta skulle ha gett mera styrka 
delser handlingen. Nu exploderar hän- 
Stf ?,ch konflikter på ett sätt som gör 
Satning ,)<Ina kommer alldeles för tätt och 

tea^rraget vilket gjort sig bättre på 
åessg e.rscen än i en film. I övrigt bör

/ .1S^a kommentarer inte avskräcka 
visa en ran afr se en film som kan upp- 
'arPrestT rad ^Ifryot goda skådespe- 
^ete j i.a1'Oner °ch så mycket välgjort ar- 
t(irell ■/ , °nst och teknik med hög kul- 

an»bition.

vissa

Xiv,

får

Anders Kristenson +

Professor Anders Kristenson vid Ka
rolinska institutet i Stockholm har av
lidit. Han var nära 66 år gammal och 
skulle snart ha uppnått pensionsåldern 
när hans krävande arbetsdag avbröts 
på det sjukhus han tjänat så många 
år. Professor Kristenson var en fin och 
nobel människa som vi i De lungsju
kas riksförbund har många anledning
ar att ihågkomma. Förutom den var
ma omtanke som alltid omstrålade hans 
gärning som läkare hade han vid någ
ra tillfällen anledning att visa oss ett 
stöd i vårt arbete som närmast för
vånade oss att han kunde ägna tid och 
intresse åt. Deltagare vid våra kon
gresser minns honom som uppskattad 
föredragshållare och vid åtskilliga till
fällen stod han på samma organisato
riska plattform som vi, när nya idéer 
i tbc-vården skulle drivas fram. När 
vårt förbund år 1948 uppvaktade re
geringen i syfte att ordna läkemedels
frågan för de lungsjuka på ett förnuf
tigare sätt deltog professor Kristenson 
som medicinsk expert och kämpade 
sida vid sida med oss för en förnufti
gare tingens ordning. Landets lung
sjuka minns professor Kristenson inte 
bara i egenskap av läkare utan också 
som en medkämpe på det organisato
riska planet.

Anders Kristenson var född i Bo
huslän, avlade med. kand.-examen i 
Uppsala 1912, blev med. lic. i Stock
holm 1917 och disputerade för medi
cine doktorsgraden i Uppsala 1924. 
Efter en grundlig utbildning i invärtes 
medicin, men även i kirurgi och bröst
sjukdomar utnämndes han 1940 till 
professor i medicin vid Karolinska 
institutet.

Med Anders Kristenson har en för
grundsgestalt inom nordisk medicin 
gått bort. Hans solida utbildning, hans 
uppslagsrikedom, hans energiska ge
nomförande av problemställningarna 
och hans sunda kritiska sinne var för
utsättningar för de betydande insatser 
han gjort på invärtesmedicinens stora 
fält. Dessa insatser är desto mer be
undransvärda som de utfördes paral
lellt med hans krävande sjukvårds
arbete och undervisning.

MEDICINSKA MINIATYRER
(Forts, fr. sid. 10)

Han sjuknade några dagar före 
hemresan i en svår mellanörein- 
flammation, och jag som var med 
som skeppsläkare vågade inte ta 
risken att låta honom följa med på 
den långa seglingen över oceanen, 
om något skulle tillstöta. Vi fick 
lämna honom kvar på sjukhuset, 
och det blev allmän glädje ombord, 
när vi efter någon vecka per radio 
fick veta att han hade lämnat sjuk
huset och tänkte segla hem med nå
gon av Ålandsbarkarna. Men ändå 
var det tomt efter honom. En man 
borta är alltid en man borta i en 
så liten värld.

Jag tänkte just gå in till telegra- 
fisten i radiohytten, när jag stötte 
ihop med honom i dören. Utan ett 
ord visade han mig ett telegram. 
”Eleven Stenquist död genom 
olyckshändelse.”

Styrmännen framförde kaptens 
order om samling akterut. Nyheten 
hade spritt sig över hela fartyget 
på någon minut. Tysta och allvar
liga kom pojkarna från sina arbeten, 
kocken och stewarden i sina vita 
rockar, gamle skeppstimmerman i 
sin slitna overall. Alla stod tysta och 
stirrade rakt framför sig, när kapten 
steg fram till poopräcket.

En av styrmännen sänkte flaggan 
under mesangaffeln på halv. För 
slacka brassar drev vi långsamt 
fram genom den mjuka dyningen.

Framme på backen började 
skeppsklockan klämta, och en av de 
yngsta pojkarna snyftade till i den 
stora tystnaden. En av de psalmer 
som alla kunde ljöd ut över den 
oändliga vattenytan, buren av mål
brottsstämmorna och de äldres mör
kare röster. Så talade kapten. Enkla, 
varmhjärtade ord om kamraten som 
för alltid skulle stanna långt där
borta bakom oss i en främmande 
världsdel. Jag stod däruppe snett 
bakom honom och såg ned på alla 
pojkansiktena. De yngre försökte 
inte ens dölja tårarna, de äldre stod 
med sammanbitna ansikten och blic
ken riktad mot något oändligt långt 
borta. Ingen gjorde en rörelse under 
den tysta minuten. Så vände sig 
kapten om utan ett ord och gick 
ned under däck. Det blev förste 
styrman som bröt tystnaden med ett 
enda ord

— Fortsätt.
En paus i det dagliga arbetet var 

slut.
Arne Tallberg
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Redigerad av
G. SKARP

En pärla bland miniatyrer
Miniatyrstudien här nedan — kompo

nerad av W. Daniel — är en verklig pärla 
på området. Konstruktionen är lätt och 
luftig samt närmast av parti-karaktär. 
Trots det ringa materialet är den synner
ligen innehållsrik, och lösningsförloppet 
bjuder på både eleganta och fyndiga 
poäng.

STUDIE
Av W. Daniel

Vit drar och gör remis.

Vit: Kh7, Te5 = 2.
Svart: Kf7, Lb3, Ba3, e4 = 4.

Keres trollar med pjäserna
Stormästaren Paul Keres trollar i efter

följande parti, hämtat från schackolym
piaden, med schackpjäserna på sitt oefter
härmliga och lekfullt eleganta sätt.

Vit: Keres Svart: Wade
1. e4, e6 2. d4, d5
3. Sc3, Sf6 4. Lg5, Le7
5. e5, Sd7 6. h4, Lxg5?

Ej att rekommendera. Teorien anger
6. —, c5.

7. hxg5, Dxg5 8. Sh3, De7
9. Sf4, a6 10. Dg4, Kf8

Något bättre, ehuru ej tillfredsställande 
var 10. —, g6.

11. Df3, Kg8 12. Ld3, c5
13. Lxh7f!-----
Typiskt Keres! Pjäsoffret spUttrar den 

svarta kungsställningen och banar väg 
för de vita angreppspjäserna.

13.----- , Txh7 14. Txh7, Kxh7
15. 0—0—0, f5 16. Thlf, Kg8
17. Th8f!
Här kapitulerade svart. Ett välmotive

rat beslut!
LÖSNING

Problem av A. Ellerman. Matt i två 
drag. 1. Tb7.
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KORSORD nr 1
5

lo

12.

2Z20

2S 282Ï

30

3i 32.

3S

VÅGRÄTA ORD: 6. När man orörlig sitter och raW
1. Bör ej förekomma, när man spelar 

poker. (5)
5. Dricker man utan entusiasm. (5)
8. Över snötäckt mark den glider, 

sägs på tal om gamla tider. (5)
9. Ett ljuskänsligt ämne och slipper 

Pålle på kvällen. (5)
10. Budord och läte. (5)
11. Har en uttrycksfull mimik. (3)
13. Är det goda tider för just nu. (6)
15. Adam och Eva. (6)
18. Visans Karin. (4)
20. ”Ärtförtärande, mögna bygd!” (11) 

(Torsten Fogelqvist.)
23. En svenska i Bagdad. (4)
24. Femtio kronor på varann. (6)
27. Sketch i revy. (6)
30. Får man ungefär ett i veckan. (3)
31. Bland det obehagligaste en kvinna 

kan råka ut för. (5)
32. En starkt repellerande känsla. (5)
33. Ofta försett med fönster. (5)
34. Vatten! Vatten! (5)
35. Av en sådan får man kork. (5)

LODRÄTA ORD:
1. En prick som förr var chick. (5)
2. Grått. (5)
3. Elake gossen Ruda. (7)
4. Varför ska just konst vara —, sa 

tavelskojarn. ^4)
5. Yussuf ben Alis skumma affär. (5)

enting gitter. (5)
7. Tas fram när snön kommer. (

12. Pengar. (6) j (5)
14. Ska ni inte lämna detta ’i°rs°ttjng.
15. En sådan småtting riskerar ro

(6)
16. Bar. (3)
17. Hör till de vulgära orden, 

men är väldigt bra för jorden-
19. Har sin styrka i skärpan. (3)
21. Swingpjatt. (3)
22. Gör olaga affärer i sprit. (7)
24. ”Endast tack vare min sinneS

närvaro ..(5) arbet5’
25. Spelar ingen roll, om han år

lös. (5) ^spr^
26. Eget ros ger — os, säger or

(5)
28. Köttsens begärelse. (5)
29. Nassars låt. (5)
30. I lätt toalett i sommarbalett-

Tävlingsregler. y
Lösningar till korsord nr 1 s gto<^” 

Status Redaktion, Kocksgatan 1 ’ 
holm, tillhanda senast den 10 ipgd’ 
För att komma med i prisbedo 
måste tävlingsförsändelse va,'%<rt 
”Korsord nr 1”. Glöm ej att ty pa 
giva namn och adress. Två priset’ 
tio och ett på fem kronor, utde a

Lösning och pristagarnas namn 
las i Status marsnummer 1955-



Lösning till korsord nr 10.
VÄGRÄTT: 1. Boskap. 4. Snabel. 7. 

Smitta. 9. Epok. 11. Kåta. 12. Dåre. 13. Po- 
sitivhalare. 15. Bröstkaramell. 18. Amok.
20- Rhen. 22. Låna. 23. Askgrå. 24. Dykare. 
25' Platta.

LODRÄTT: 1. Bokköp. 2. Sist. 3. Pota- 
'skokare. 4. Stadsherrskap. 5. Aber. 6. 
Läkare. 8. Mani. 10. Pelare. 14. Sjöman. 15. 
“allad. 16. Märr. 17. Längta. 19. Mara.
21- Hårt.

Pristagare:
1: a pris kr jq.—, herr Eric Johansson, 
°x 47, Röstånga.
2: a pris kr 5;—, fru A. Henrikson, Ma- 

r’agatan 22, Göteborg V.

Pristagare:
, Pris kr 10:—, fru Julia Wiktorin, 
PPlandsgatan 51, Stockholm Va.

, a Pris kr 5:— fru Karin Larsson, Löv-

Lösning till korsord nr 11.
VAGRÄTT: 1. Franska. 5. Bibel. 8. Bov- 

a t- 9. Moses. 10. Lur. 11. Längdmått. 13.
jk- 15. Order. 16. Sakrament. 18. Sup. 

’ Otakt. 22. Brillor. 23. Titel. 24. Ryggrad. 
LODRÄTT: 1. Fabel. 2. Alvar. 3. Stall- 

y*ta. 4 Afton. 5. Bom. 6. Bistånd. 7. 
Usttur. 12. Drottning. 13. Utskott. 14. 
oksalt. 17. Enbär. 18. Solår. 19. Parad.

21- Tal.

l:a
Ur ■

4:a Pris kr 5:—, fru K
gatan 31 E, Örebro.

9°r ett uppehåll ett par minuter — 
det har gått en propp ...

TELEVISION

(O(O

SIEVERTS
TVÅLAUTOMATER

/ kyoienen
Sieverts tvålauto
mat användes i allt 
större utsträckning 
inom våra sjukhus, 
industrier och i 
offentliga tvättrum. 
Användbar både för 
flytande tvål och 
desinfektions- 
vätskor.
Sieverts tvålauto
mat har patentsökt 
tryckventil med li
ten kontaktyta som 
reducerar smitto
risken till ett 
minimum.

tjänst

AB MAX SIEVERT, SUNDBYBERG
Prästgårdsg. 9. Tel.: 28 25 30. P.O. B. 55 

Filial: Norra Larmg. 11—13. Tel.: 13 15 20. Göteborg

^rtekniska Byrån A.-B.
A. Nyström, V. Roxman 

T. Ericson, A. Thingwall.
★

Mälarstrand 24 - STOCKHOLM 
Tel. 524444, 524445 fr

OllsUlterande ingenjörsfirma för värme-, ventilations- 
och sanitetstekniska anläggningar.

Fredrikssons
INDUSTRI AB 

KINNA
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GOTT NYTT ÅR 1955 tillönskas av

STOCKHOLM:

Arleij, Folke, Valhallavägen 75
Aromatic, Industri AB, Bryggvägen, Gröndal
Berkel AB, Kungsgatan 72
Björklund & Co., AB, Rudolph, Malmtorgsgatan 8
Blomkvist, E. John, Tandläkare, Centralpalatset
Brenner, Sam, Järnaffär, S:t Eriksgatan 94
Brobeck, John, Tandläkare, Sturegatan 16
Brunander, Lemke AB, Nybrogatan 9
Byrenius, Gustav, AB, Birger Jarlsgatan 32
Cederlöf, Eric, AB, Humlegårdsgatan 12
Crafoord, Clarence, Professor, Sabbatsbergs Sjukhus
CTC AB, Nybrokajen 7
Dahlin, Otto, AB, Sveavägen 62
Drougge, Adolf, Läkare, Liljeholmsvägen 8
Eifabriken AB, C. Nordström & Co, Fridhemsgatan 46
Ellena, Päls- & Damkonfektion, Drottninghohnsvägen 12
Eriksson, A. H., Kapten, Torsgatan 47
Emhall, Stig, E:son, Tandläkare, Stureplan 19
Essler, Bengt, Tandläkare, Karlavägen 52
Ewemaskiner, AB, Kornhamnstorg 47
Falk, Sven, Revisor, Regeringsgatan 44
Folke & Co., Carl, AB, Nybrogatan 3
Forsberg, C., Firma, Hantverkaregatan 85
Grenstedt, A. V., Stadsmäklare, Hornsgatan 26
Gustafsson, A. C., AB, Kungsgatan 16—18
Hemlins Mek. Verkstad, Malmskillnadsgatan 34 B
Holmberg, N., Läkare, Gjörwellsgatan 14
Holmgren, Gustav, Skorstensf ej armästare, Karlbergsvägen 22
Johansson, A., Körsnär, Västerlånggatan 60
Johansson, Greta, Tandläkare, Odengatan 104
Johnson, Allan, Maskinfirma, Riddargatan 10
Jäderholm, K. Bruno, Läkare, Ersta Sjukhus
Kaféet, Barnhusgatan 6
Kafé Folke, Folkungagatan 52
Karlsson & Co., J. R., Gävlegatan 20
Kindvall, Wilhelm, AB, Kungsträdgårdsgatan 12
Kinocentralen, AB, Drottninggatan 47
Lavass, M. G. & Rundkvist, A., Hornsgatan 174—176
Leja-Magasinet, AB, Norrmahnstorg
Lind, Tore, Läkare, Gullmarsplan 13, Johanneshov
Lindström, Bo, Doktor, Gullmarsplan 13
Ljud & Bild, AB, Untravägen 13, Hjorthagen
Ljungqvist, Aug., Urmakeri, Beridarebansgatan 23 A
Lundin & Törnberg, Mäster Samuelsgatan 12
Mattor & Gardiner, AB, Folkungagatan 59
Mode-Ferm, Box 2059, Stockholm 2
Monberg & Thorson, AB, Kungsgatan 60
Nessim, Nils, AB, Hamngatan 1 A
Nilsson, Josef A., Målerifirma, Runebergsgatan 12
Nockeby Tvätt- & Strykinrättning, AB, Drottningholmsvägen 603
Orell, S., Docent, S:t Görans Sjukhus
Palmqvist, A., AB, Humlegårdsgatan 13
Perfekt Stil, AB, Drottninggatan 30—32
Persson, Bröd., Skirm- & Pälsvaru AB, Regeringsgatan 17
Persson, S. P., AB, Västerlånggatan 38
Pettersson & Mentzing, Gamla Brogatan 11
Reinholds Nya Ångbageri & Kond., AB, Birkagatan 28
Schaub & Co., Bolidenvägen 14—16, Johanneshov
Schneider, J., AB, Västmannagatan 1
Schongin & Engström, Hamngatan 17

Sellberg & Co., Fröhandel, Munkbron 3 
Spiros AB, Fjäderfabriken, Bromma 
Sternberg, Benno, AB, Arsenalsgatan 6 
Stockholms Pantförsäljning, Mälartorget 15—17 
Stora Essingens Ångtvätt, AB, Junohällsvägen 1 
Ström & Co, P. A., AB, Humlegårdsgatan 10 
Strömberg & Co., AB, Regeringsgatan 66
Ståhlberg, Harry, Verkmästare, Sibyllegatan 83
Superior, AB, Nybrokajen 7
Svenska Traktor, AB, Box 12007, Stockholm 12
Wagner, S-, Tandläkare, Sveavägen 49
Varubelåningen, Blekingegatan 28
Varubelåningen, Tunnelgatan 1 B
Winterthur, Försäkringsbolag, Engelbrektsplan 2
Wretman, Tycho, Kungstensgatan 38
Yellow Cab., AB, Birger Jarlsgatan 37
Östling, Paul, Järnaffär, Abrahamsbergsvägen 2, Bromma

STOCKHOLMS OMGIVNINGAR:

Andersson, Folke, Tandläkare, Hamngatan 2, Vaxholm 
Bälters Bilverkstad, Mahnvägen 30, Sollentuna
Claesson, Bertil, Tandläkare, Landsvägen 58, Sundbyberg 
Dalaröbageriet, Odinsvägen 15, Dalarö
Ekman, N. O., Skorstensfejarmästare, Skyttevägen 24 A, 

Saltsjöbaden
Elema, AB, Industrivägen 23, Hagalund
Falk, Filip, Byggmästare, Furuvägen 1, Sundbyberg 
Gentz, Carl, Överläkare, Strandvägen, Saltsjöbaden 
Gustavsson, S., Skorstensfejarmästare, Villagatan 1, Sundby 
Hellström, S. G., Läkare, Charlottenburg, Solna 
Huddinge El. Installationsaffär, Box 41, Huddinge 
Huddinge Järnhandel, Huddinge
Insulander, Sten, Läkare, Sveavägen 21, Djursholm
Kumlin, Emil, Skorstensfejarmästare, Fogdetorpsvägen 29> 

Södertälje
Möbelnytt, Tulegatan 2, Sundbyberg
Spånga Ved- & Brädgårdar AB, Industrigatan 4, Spånga 
Södertälje Trävaru AB, Ekdalsgatan 9, Södertälje 
Wallgren, Erik, Stadsläkare, Södertälje
Wendler, John, Revisor, Vallvägen 18, Lidingö 
Åby Tegelbruk, C. J. Gustafsson, Vallentuna

ANDERSLÖV:
Austrell, Torsten, Tandläkare

ARBOGA:
AB Arbogamaskiner

BODEN:
Åkerlunds Ekipering

BORÄS:
Högbergs Rörledningsaffär, Axel, Stuartsgatan 4

DALBY:
Garbe, Carl-Eric, Doktor, Veberödsvägen

ESKILSTUNA:
AB Karlsson & Nilsson
Ohlsson & Lind Bokbinderi, Kungsgatan 36
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ESLÖV:

Dahlin, Henry, Doktor, Södergatan 16

GÄVLE:

Busscentralens Café

HALMSTAD:

I°hansson, Joh. M., AB, Kött- & Charkuteriaffär, Klammer- 
danunsgatan 3

HUSKVARNA:

Grimlund, Kurt, Läkare, Kungsgatan 35
Ord, Gösta, Stadsläkare, Gillesgatan 11 A

HÖÖR;

Briksson, Sven, Tandläkare, Storgatan 39
°hnström, Eric, t. f. Provinsialläkare, Elvkullen
arss°n, Orvar, Tandläkare, Storgatan 31

JÖNKÖPING:

arlén, Berndt, Doktor, N:a Strandgatan 10
j^61 Rolf, Doktor, V:a Storgatan 8
N °ck, Sture, Centraldispensärläkare, Lasarettet
^yström, Gösta, Doktor, V:a Storgatan 1

trnan, Gustaf, Doktor, Barnarpsgatan 9

LIKINA:

^na Juridiska Byrå

KIRUNA:

Kiruna Folkpark

^KÖPING:

Jür.SOn’ Vilhelm, Sturegatan 3
Sons Plåtslageri, Skolgatan 18

LJUSDAL:

Sander, AB, A.

lund:
^osen, Erik, Docent, m. fru, Kung Oscars väg 1

Restad;
Sson, Elsa, Kungsgatan 18

MALMö;
Dynnine t
lîellij °’ Överläkare, Allmänna Sjukhuset 
af Per, Doktor, Köpenhamnsvägen 42
vOtl nRk, C. A., Doktor, Gustaf Adolfs torg 8 A 
^illén°Sen’ S°PHus, Docent, Allmänna Sjukhuset

’ Ida och Gösta, Läkare, Mariedalsvägen 54

¡JETALA:

° ala Glasmästeri AB

NORRAHAMMAR:

Leirup, Helge, Provinsialläkare

SIGTUNA:

Bergholtz & Co., K. G., Klockgjuteri

SKELLEFTEÅ:
AB A. Hedman, Box 138

VEBERÖD:

Romaeus, Ture, Tandläkare

*

De Lungsjukas Riksförbund, Styrelsen 
Förbundsexpeditionens Personal 
Status Lokalredaktion, Malmö

PATIENTFÖRENINGAR:

Patientföreningen Enighet, Centralsanatoriet, Arvika
St. Ekebergs Patientförening, Axvall
Bollnäs Sanatoriums Patientförening, Bollnäs
Patientföreningen Skogsblomman, Västeråsens Sanatorium, 

Borås
Broby Patientförening, Broby
Föreningen Hjälpsamheten, Kroppefjälls Sanatorium, Dals- 

Rostock
Patientföreningen, Eksjö Sanatorium
Högbo Patientförening, Falun
Furs Patientförening, Furs Sanatorium
Garphytte Patientförening, Garphyttan
Patientföreningen, Renströmska Sjukhuset, Göteborg 
Sandarnes Patienters Understödsförening, Göteborg 
Kungshults Sanatoriums Patientförening, Hälsingborg 
Kolmårdspatienternas Intresseförening, Kolmårdssanatoriet 
Solbackens Patientförening, Kullsveden
Tjärnans Patientförening, Kullsveden
Fagereds Patienters Understödsförening, Lia
Lugnets Patientförening, Lugnet
Löts Sanatoriums Patienters Understödskassa, Malmby 
Målilla Patienters Understödsförening, Målilla Kyrkby 
Blommenhovs Sanatoriums Patientförening, Nyköping 
Falcks & Nylands patientförening, Nyland 
Patientföreningen ”Nytta och Trevnad”, Orup 
Romanäs Patienters Förening, Romanäs
Sandträsk Patientförening
Patienternas Understödsförening, Sanatoriet, Sundsvall 
Svenshögens Patienters Självhjälpskassa, Svenshögen 
Sävsjö Patienters Förening, Sä vsjö
Väsby Sanatoriums Patienters Understödsfören., Uplands Väsby 
Patientföreningen vid Lungkliniken, Uppsala
Patienternas Understödsförening, Länssanatoriet, Uttran
Vatthohna Sanatoriums Patientförening, Vattholma 
Follingbo Patientförening, Visby
Väsby San. Patienters Understödsförening, Upplands Väsby 
Patienternas Understödsförening, Sanatoriet, Västerås 
Sjö-Gunnarsbo Patienters Understödsförening, Åsunden 
Patientföreningen, Norra Sjukhemmets Annex, Örebro 
Patientföreningen Nytta och Nöje, Örnsköldsvik 
Österåsens Patientförening, Österåsens Sanatorium
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KONVALESCENTFÖRENINGAR:

Arvika Konvalescentförening, Arvika
Avestaortens Konvalescentförening, Avesta
Dalarnas Lungsjukas Centralförening, Avesta
Bodens Konvalescentförening ”Contact”, Boden
Västra Hälsinglands Konvalescentförening, Bollnäs
Ölands Konvalescentförening, Borgholm
Södra Älvsborgs Konvalescentförening, Borås
Byske Konvalescentförening, Byske
Föreningen Eskilstuna Lungkonvalescenter, Eskilstuna
Mellanskånes Konvalescenthjälp, Eslöv
Mellersta Hallands Konvalescentförening, Falkenberg
Faluortens Konvalescentförening, Falun
Göteborgs Lungsjukas Centralförening, Göteborg
Hagfors Konvalescentförening, Hagfors
Södra Hallands Förening för Tbc-konvalescenter, Halmstad
Norra Hälsinglands Konvalescentförening, Hudiksvall
De Lungsjukas förening i Hälsingborg m. o.
Västernorrlands Lungsjukas Centralförening, Härnösand
Ångermanlands Lungsjukas Konvalescentförening, Härnösand
Hässleholms Konvalescentförening, Hässleholm
Kristianstads Läns Centralorganisation för lungsjuka, Hässleholm
De Lungsjukas Konvalescentförening, Höganäs
Tärna Konvalescentförening, Joeström
Jokkmokk-Porjus Konvalescentförening, Jokkmokk
Jönköpings Läns Lungsjukas Centralorganisation Jönköping
Jönköpingsortens Konvalescentförening, Jönköping
Kalmar Konvalescentförening för Lungsjuka, Kalmar
Kalmar Läns Centralorganisation för Lungsjuka, Kalmar
Karlshamnstraktens Konvalescentförening, Karlshamn
Karlskoga Konvalescentförening, Karlskoga
Karlskronaortens Konvalescentförening för Lungsjuka,

Karlskrona
De Lungsjukas Konvalescentförening i Karlstad m. o.
Kristianstads Konvalescentförening, Kristianstad
De Lungsjukas Konvalescentförening, Kristinehamn
Norra Hallands Konvalescentförening, Kungsbacka
Borlänge-Tunabygdens Lungsjukas Konvalescentförening,

Kvarnsveden
Föreningen Lungsjuka i Köping
Landskrona Konvalescentförening för Lungsjuka, Landskrona
De Lungsjukas Förening i Östergötland, Linköping

Pilgården 
StrÖget, SUergol 5 
Folkets Hus

JuHiL'iÈfflJjut den vällagade 
skånska maten på någon av 
de sju Solidarrestaurangerna

Z Ql___ -

Bergsgotan 20 
Drottningtorget 10 
Malmgården 

Temperance — även hotell

Östergötlands Läns Centralorganisation för Lungsjuka, .9 
Linköping

Västra Medelpads Konvalescentförening, Ljungaverk
Kronobergs Läns Konvalescentförening, Lugnet
Luleå Konvalescentförening ”Koncento”, Luleå
Norrbottens Lungsjukas Centralorganisation, Luleå
De Lungsjukas Förening i Lund m. o.
Konvalescentföreningen Bången, Lycksele
Malmbergets Konvalescentförening ”Malkova”, Malmberget
De Lungsjukas Förening, Malmö
Malmöhus Läns Lungsjukas Centralorganisation, Malmö
De Lungsjukas Förening & Understödsfond, Norrköping
Oskarshamnsortens Konvalescentförening för Lungsjuka,

Oskarshamn
Konvalescentföreningen Sirius, Piteå
Ronnebyortens Konvalescentförening för Lungsjuka, Ronneby
Salaortens Konvalescentförening, Sala
Sandvikens Konvalescentförening, Sandviken
Kalixbygdens Konvalescentförening, Sangis
Älvkarleby Konvalescentförening, Skutskär
Stockholms Läns Lungsjukas Konvalescentförening, Solna
Centralstyrelsen för Stockholms Lungsjuka
Föreningen för Lungsjuka i Stockholm
Medelpads Lungsjukas Konvalescentförening, Sundsvall 
Konvalescentföreningen i Säffle m. o.
Sölvesborgstraktens Konvalescentförening, Sölvesborg
Mellersta Bohusläns Konvalescentförening, Uddevalla
Konvalescentföreningen Lövsta, Umeå
Uppsala Konvalescentförening, Uppsala
Uppsala Läns Konvalescentförening, Uppsala
Hallands Lungsjukas Centralförening, Varberg
Varbergs med omnejd Konvalescentförening, Varberg
Vimmerbyortens Konvalescentförening, Vimmerby
Gotlands Konvalescentförening, Visby
Värnamoortens Konvalescentförening för Tbc-sjuka, Värna’’”’
Västerviks Konvalescentförening, Västervik
Centralorganisationen för Lungsjuka i Västmanland, Väste’”5
Konvalescentföreningen Aros, Västerås
Konvalescentföreningen för Lung-tbc-sjuka i Ystad m. °'
Älvsby Konvalescentförening, Älvsbyn
Nordvästra Skånes Konvalescentförening, Ängelholm
Örebro Konvalescentförening, Örebro
Norra Ångermanlands Konvalescentförening, Örnsköldsvik
Jämtlands Läns Konvalescentförening, Östersund

Gynna 
svensk industri
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STOCKHOLM BODEN NYKÖPING

Allt i Sulläder, Plattläder, Skinnvaror, 
Arbetsskodon, Trätofflor, Stövlar, Pjäxor, 
Chaufförkängor, Skinntofflor, Chaufför- 
Och arbetshandskar, Reseffekter, Tåg- 
Vu-ke, Bindgarn och seldon finner Ni i 
Oskar W. Lindgren & Co. Läderhandel, 
(Torsten Blidén). Ringvägen 127 (nära 
Götgatan). Tel. 410914. Obs! Boxkalv- 
stövlar, Sportskodon, Motorkängor och 
sydda manskängor av C. G. Ströms i 
Kumla välkända fabrikat. Mod. priser.

Kommanditbolaget

BETONG
SANDER & C:o, Hednoret

Telefon Boden 650 16

AB Nyge-Verken
Hemgårdsvägen 10 

Tel. 4200

NORRKÖPING
FALKÖPING

Gummicentralen
Stockholmsvägen 22—26 

Tel. 268 30 NORRKÖPING Tel. 268 30
Utför alla slags reparationer
Försäljning av nya ringar

Svenskt Papper
Aktiebolag
Sveavägen 98, Stockholm

Alla slag av papper för
tryckerier
Specialitet:
^ryckpapper för böcker och
tidskrifter - Broschyromslag

AB. Falbygdens 
Textilindustri

Telefon 1224
Falköping

Efter SÖNDAGSPROMENADEN 
eller UTFLYKTEN

smakar maten eller kaffet
utmärkt hos oss
Snabb betjäning - Trevliga lokaler

K O N S U M-restaurangen
Norrköping

Rudbergs Damblusar
RekommenderasFörsäkringsbolaget

”ZÜRICH”
lr8er Jarlsgat. 8, Sthlm 7. Tel. 67 05 10

SUNDSVALL
LULEÅ

AB BENGT ANDERSSON 
MANUFAKTURAFFÄR

STORGATAN 17
Tel. 3311

AB Luleå Bryggeri
Tel. 13 440 — LULEÅ

Frivillig
k siukpenningförsäkring 
konjak*188 av den, som har annan in- 
av h av förvärvsarbete än av tjänst samt 

ernmafruar och studerande.
sjüJ?)'ysn’ngar lämnas av den allmänna 

assan på orten.

ALlm stockholms läns 
mÄNna centralsjukkassa

Sveavägen 61, Stockholm 
Tel. 34 99 85 Köp

: Solstickan

Brunnsborrningar 
utföras av

Borrförman H. BJURSTEN
Box 524 - LULEÅ - Tel. 3191

. JUTELUMP
*hatt °Ch ^Utevav hopes. Fördämnings-
^Ijas ’ C'Sterner’ sand- och torkgaltar 

Koksgrytor, Järnbalkar och Plåt.

T4, Jönsson & c : o 
^ennansgatan 47 - Stockholm

43 03 59, 43 63 83

MALMÖ

Vår hypermoderna anläggning svarar för 
en god kundtjänst.

AB. KOLKOKS
Malmö tel. 717 95 växel
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man känner sig

”... nu när man kan byta gar
diner oftare — tack vare 
de billiga priserna och ändå 
bibehålla standarden vad kvalitet 
och mönster beträffar ..
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Axlings Bok- & Tidskriftstryckeri - Södertälje 1954




